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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 
Η εργασία αυτή έχει ως θέµα τη φορολογική αντιµετώπιση φυσικών και νοµικών 

προσώπων για τη χρήση 2018, µια εποχή που η Ελλάδα διανύει µέσα στα µονοπάτια της 

οικονοµικής κρίσης και ψηφίζει νόµους ως «επείγουσες ρυθµίσεις που αφορούν την 

εφαρµογή του µεσοπρόθεσµου πλαισίου δηµοσιονοµικής στρατηγικής». Η εργασία 

επιλέχτηκε µε σκοπό την παρουσίαση υπολογισµού των φόρων, τις επιπτώσεις για τους 

φορολογούµενους του συστήµατος φορολόγησης. Τέλος γίνεται µια προσπάθεια αξιολόγησης 

του φορολογικού συστήµατος και έκφρασης προσωπικών απόψεων µέσα από τη χρήση 

ερωτηµατολογίου. 

Η εργασία αποτελείται από τέσσερα κεφάλαια τα οποία είναι: 

 

1. Έννοιες και παρουσίαση του Ν. 4172/13, 

 

2. Έννοια φυσικού προσώπου και παρουσίαση των άρθρων 10-43 Ν4172/13 µε 

πρακτικά παραδείγµατα, 

 

3. Φορολογική αντιµετώπιση νοµικών προσώπων και παρουσίαση των άρθρων 

44-66 Ν.4172/13 µε πρακτικά παραδείγµατα, 

 

4. Η φορολόγηση στην Ελλάδα για τη χρήση 2018.  

 

Βρέθηκαν εµπόδια κατά τη διάρκεια εκπόνησης της εργασίας τα οποία ήταν η 

εύρεση και η κατανόηση της νοµοθεσίας, η απόφαση του ερευνητικού τµήµατος και στη 

συνέχεια την επιλογή του δείγµατος. Όλα λύθηκαν µε διάφορα µέσα όπως την πλοήγηση 

στο διαδίκτυο σε ιστοσελίδες µε λογιστικό περιεχόµενο και την επιλογή χρήσης 
ερωτηµατολογίου µέσα από το οποίο φαίνονται καθαρά οι απόψεις των άµεσων 
ενδιαφερόµενων του θέµατος, αυτών των φορολογούµενων. Τέλος σηµαντική ήταν η 

βοήθεια του καθηγητή µας που σε όσα σηµεία βρέθηκαν εµπόδια. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SUMMARY 

 
The subject of this thesis is tax action concerning natural entities and legal entities for the year 

2018 a period in which Greece is passing through the paths of an economic crisis and passes 

laws as ‘urgent regulations which concern the application of a fiscal strategy medium term 

framework’.This thesis was chosen with purpose to present the calculation of taxes, the 

effects on the taxpayers of the taxing system. Finally an attempt is made to evaluate the taxing 

system and the expression of personal perspectives through the use of a questionnaire. 

 

 The thesis consists of four chapters which are: 

 

1.     Meanings and presentation of Law 4172/13 

 

2.     The meaning of natural entity and the presentation of articles 10-43 Law4172/13 with 

practical examples 

 

3.   The taxation management of legal entities and the presentation of articles 44-66 Law 

4172/13 with practical examples 

 

4.    Taxation in Greece for the year 2018 

 

Obstacles were encountered during the elaboration of the thesis which had to do with 

researching and understanding the legislation, the decision of the research sector and 

subsequently the choice for sampling.Solutions were found through various means such 

as the use of the internet in search of websites with accountancy content and the choice 

of using a questionnaire through which the opinions of those immediately involved are 

very clear. Finally the guidance of our professor was significant wherever we found 

obstacles. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

 

Παρότι στην Ευρώπη παρουσιάζουν βελτίωση οι οικονοµικές συνθήκες, η Ελλάδα 

έρχεται αντιµέτωπη µε τις επιπτώσεις της κρίσης. Η φορολογία παίζει σηµαντικό ρόλο στη 

διαµόρφωση µιας ισχυρής οικονοµίας καθώς η φορολογική πολιτική µπορεί να επηρεάσει 

ακόµα και τις αποφάσεις που αφορούν την απασχόληση. Η πολιτική που ακολουθείται στον 

τοµέα της φορολογίας σε ένα κράτος αξιολογείται σε τέσσερις προτεραιότητες: 

 

• Προώθηση επενδύσεων 

 

• Ενίσχυση απασχόλησης  

 

• Μείωση ανισοτήτων 

 

• ∆ιασφάλιση φορολογικής συµµόρφωσης 

 

Στην  Ελλάδα το φορολογικό σύστηµα είχε επιρροή κυρίως από τη Γαλλία, την 

Αγγλία και τη Γερµανία. Ο πρώτος φορολογικός νόµος επικράτησε ως αναλυτική φορολογία 

εισοδήµατος. Για κάθε διαφορετικό εισόδηµα υποβαλλόταν χωριστή δήλωση. Αργότερα 

ξεκίνησε ο ενιαίος φόρος εισοδήµατος που επιβάλλεται επί του συνολικού καθαρού 

εισοδήµατος. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 
Ο φόρος αποτελεί συνεισφορά από το φορολογούµενο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο 

προς το κράτος. Η εισφορά αυτή είναι αναγκαστική και έχει σκοπό την διαµόρφωση του 

κοινωνικού και του οικονοµικού επιπέδου των πολιτών. Αξίζει ακόµα να σηµειωθεί ότι οι 

φόροι διακρίνονται σε άµεσους και έµµεσους. Οι έµµεσοι επιβάλλονται στις συναλλαγές των 

πολιτών ενώ οι άµεσοι στο παραγόµενο εισόδηµα τους και στην περιουσία τους. 

Με το Ν.∆ 3323/1955καθιερώθηκε ο φόρος στο συνολικό εισόδηµα. Στα νοµικά 

πρόσωπα εισήχθη ο αναλογικός φόρος µε το Ν.∆ 3843/1958. Τα δύο νοµοθετήµατα 

ενοποιήθηκαν το 1994 µε το Νόµο 2238, ο οποίος αποτελεί και τον κώδικα φορολογίας 

εισοδήµατος (ΚΦΕ). Η µεγάλη αλλαγή που υπέστη ήταν µε το Νόµο 4172/2013 ο οποίος 

ισχύει µέχρι σήµερα που η χώρα βρίσκεται σε οικονοµική κρίση. Όπως είναι λογικό, µέρος 

των µέτρων που πήρε η Ελλάδα για την δηµοσιονοµική προσαρµογή της χώρας µέσα στην 

κρίση αφορούν και την φορολόγηση των εισοδηµάτων τα οποία και θα αναλυθούν στη 

συνέχεια της εργασίας. 
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1ο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΕΙ∆Η ΦΟΡΩΝ 

 

1.1 Επιχείρηση  

Οι επιχειρήσεις αποτελούν το µεγαλύτερο µέρος των οικονοµικών οργανισµών σε µια 

χώρα. Έχουν σκοπό το κέρδος και για το λόγο αυτό εξυπηρετούν οικονοµικές ανάγκες της 

κοινωνίας. Βέβαια οι αρχές της λογιστικής εφαρµόζονται σε όλους τους οργανισµούς 

ανεξαιρέτως το σκοπό τους.  

Τα βασικά χαρακτηριστικά στοιχεία της επιχειρήσεως είναι ότι: 

α) Έχει δική της περιουσία ξεχωριστή από την περιουσία του φορέα της. 

β) ∆ρα στην αγορά, όπου συναντώνται η προσφορά και η ζήτηση των οικονοµικών 

αγαθών και εξυπηρετεί οικονοµικές ανάγκες της κοινωνίας. 

γ) Αποβλέπει στο κέρδος του φορέα της, που δικαιολογείται από τους κινδύνους 

στους οποίους εκτίθεται και από το γεγονός ότι εξυπηρετεί την κοινωνία. Το κέρδος αποτελεί 

κίνητρο για τη δηµιουργία επιχειρήσεων µε συνέπειες, την αύξηση παραγωγής αγαθών ή 

υπηρεσιών, µείωση τιµών µε τον ανταγωνισµό, απασχόληση προσωπικού κ.λπ. 

δ) Έχει δική της οντότητα, λογιστική, οικονοµική, οργανωτική, διοικητική, 

λειτουργική και, πολλές φορές και νοµική. Για το λόγο αυτό η επιχείρηση, αλλά και ο κάθε 

οικονοµικός οργανισµός, λέγεται και "Λογιστική Μονάδα". 

Η επιτυχία των σκοπών της επιχειρήσεως εξαρτάται από την ορθή και µε 

επιστηµονικές βάσεις οργάνωση της. Η οργάνωση αυτή (οικονοµική, παραγωγική, 

διοικητική, διαχειριστική, νοµική, λογιστική κ.λπ.), πρέπει να γίνει έτσι, ώστε να υπάρχει 

αρµονία στο επίπεδο των περιουσιακών στοιχείων, των εργαζόµενων σε αυτή και των 

συνθηκών της αγοράς. Προβλήµατα σ' αυτή παρουσιάζονται κατά την ίδρυση, τη λειτουργία 

και τη διάλυση ή τη µετατροπή ή τη συγχώνευση
1
. 

Επιχείρηση ορίζεται κάθε οικονοµική µονάδα η οποία είναι αυτοτελή και επιδιώκει το 

µεγαλύτερο κέρδος. Ορίζει µόνο την οργάνωση της και την διαχείριση της. Το κέρδος 

προέρχεται µετά από οικονοµικές συναλλαγές. Το κέρδος αποτελεί τον κύριο στόχο της 

επιχείρησης. Η οικονοµική µονάδα µπορεί να ανήκει σε ένα φυσικό πρόσωπο (ατοµική) ή σε 

πολλά φυσικά πρόσωπα (εταιρία). Ακόµα η εταιρία µπορεί να ανήκει σε φυσικά και σε 

νοµικά πρόσωπα. Οι επιχειρήσεις του Ν. 4308/2014 ονοµάζονται οντότητες
2
. 

Ο πολλαπλασιασµός του αρχικού διαθέτοντας κεφαλαίου που οδηγεί στην δηµιουργία 

πλούτου είναι ο κύριος στόχος των επιχειρήσεων. 

Ο ρόλος των επιχειρήσεων είναι οι δοσοληψίες µε άλλα µέλη της κοινωνίας 

προκειµένου να επιτύχουν τούς στόχους τους
3
. 

Τι θεωρείται επιχειρηµατική δραστηριότητα 

Η έννοια της επιχειρηµατικής δραστηριότητας δεν περιλαµβάνεται στο νοµοθέτηµα 

των ΕΛΠ, αλλά θα πρέπει να αναζητηθεί, πέραν της κοινής πείρας, και στις διατάξεις του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος- ΚΦΕ ν.4172/2013.  

Σύµφωνα λοιπόν µε το άρθρο 7 § 2, ο ΚΦΕ προβλέπει τέσσερεις κατηγορίες 

ακαθάριστων εισοδηµάτων και συγκεκριµένα :  

α) εισόδηµα από µισθωτή εργασία και συντάξεις,  

β) εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα, 

                                                           
1
 ΑΡ. Γ. ΚΟΝΤΆΚΟΣ, ΓΕΝΙΚΉ ΛΟΓΙΣΤΙΚΉ ΣΕ ΕΥΡΏ, ΣΕΛ. 18 

2
https://www.eforologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=d512e30cb4d2f800.1d031aea53&version=2014/11/24 

3
 ΓΕΏΡΓΙΟΣ ∆Ρ., ∆ΑΣΚΆΛΟΥ ΧΡ. (1999), ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΌΤΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΉΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΙΚΉ ∆ΙΑΧΕΊΡΙΣΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΉΣΕΩΝ Β’ ΈΚ∆ΟΣΗ, ΕΚ∆ΌΣΕΙΣ ΣΎΓΧΡΟΝΗ ΕΚ∆ΟΤΙΚΉ, ΑΘΉΝΑ, ΣΕΛ. 11-12. 
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γ) εισόδηµα από κεφάλαιο και 

δ) εισόδηµα από υπεραξία µεταβίβασης κεφαλαίου. 

∆ηλαδή στην δεύτερη κατηγορία κατατάσσονται όλα εισοδήµατα από επιχειρηµατική 

δραστηριότητα, χωρίς να γίνεται πλέον καµιά διάκριση σε επιµέρους κατηγορίες. Στην ουσία 

ενοποιήθηκαν οι προηγούµενες πηγές ∆, Ε και Ζ σε µια πηγή από επιχειρηµατική 

δραστηριότητα (εµπορική - βιοτεχνική- βιοµηχανική δραστηριότητα, γεωργική - αγροτική 

δραστηριότητα, ελευθέρια επαγγέλµατα και κάθε είδους προσφορά υπηρεσιών, είτε πρόκειται 

για επιχειρήσεις, είτε για ελεύθερους επαγγελµατίες). 

Η επιχειρηµατική δραστηριότητα και το κέρδος προσδιορίζεται µε το άρθρο 21 του 

κώδικα φορολογίας εισοδήµατος. Συγκεκριµένα αναφέρει ότι µετά την αφαίρεση των 

επιχειρηµατικών δαπανών. 

 

1.2 Έσοδα και δαπάνες 

Η διαµόρφωση του οικονοµικού αποτελέσµατος είναι πολύ σηµαντική. Σ’ αυτό 

συµβάλλουν τα έσοδα και τα έξοδα. 

1.2.1 Έννοια και διακρίσεις των εσόδων  

Έσοδο είναι η έκφραση του χρήµατος που αποκτά η οικονοµική µονάδα άµεσα ή 

έµµεσα από τη δραστηριότητα της. Άµεση είναι η πώληση αγαθών ενώ έµµεση η λήψη 

επιχορηγήσεων. Με άλλα λόγια είναι η αγοραστική δύναµη που αποκτά η επιχείρηση η οποία 

είναι ευρύτερη από την αύξηση του «ταµείου»
4
. 

 

Με κριτήριο την πηγή προέλευσής τους τα έσοδα διακρίνονται σε: 

• Οργανικά έσοδα, που είναι εκείνα που αναφέρονται στην οµαλή 

εκµετάλλευση της χρήσης και σχετίζονται µε το οργανικό κόστος και τα οργανικά έξοδα για 

τον προσδιορισµό του οργανικού αποτελέσµατος. 

• Ανόργανα έσοδα, που είναι εκείνα που προέρχονται από τυχαίες συναλλαγές ή 

άλλες δραστηριότητες της οικονοµικής µονάδας. Επίσης σε αυτή την κατηγορία 

συµπεριλαµβάνονται και τα έκτακτα έσοδα Παράδειγµα ανόργανων εσόδων είναι η εκποίηση 

πάγιων περιουσιακών στοιχείων, οι πιστωτικές συναλλαγµατικές διαφορές κ.λπ. 

Με κριτήριο το βαθµό οµαλότητας της πορείας της δραστηριότητας τη; οικονοµικής 

µονάδας τα έσοδα διακρίνονται σε: 

• Οµαλά έσοδα, που είναι εκείνα που πηγάζουν από την οµαλή πορεία των 

δραστηριοτήτων της οικονοµικής µονάδας. 

• Ανώµαλα έσοδα, που είναι εκείνα που οφείλονται σε έκτακτα και 

περιστασιακά γεγονότα. 

 

1.3 Έννοια και διακρίσεις των εξόδων  

Στη συνέχεια της εργασίας παρουσιάζονται οι έννοιες του εξόδου , της δαπάνης και 

του κόστους. Το κόστος που βαρύνει τα έσοδα λέγεται έξοδο. Από την άλλη το κόστος 

εκπνέει από τα αγαθά κατά την πώληση τους κατά την οποία µετατρέπεται και σε έξοδο. 

∆απάνη είναι η διαδικασία ή η ενέργεια πραγµατοποίησης του κόστους η του εξόδου. 

Με κριτήριο το σκοπό πραγµάτωσής του το κόστος-έξοδο διακρίνεται σε: 

• Οργανικό κόστος-έξοδο, που είναι εκείνο που αναφέρεται στην οµαλή 

εκµετάλλευση της χρήσης και σχετίζεται µε τα οργανικά έσοδα για το. προσδιορισµό του 

οργανικού αποτελέσµατος. 

                                                           
4
 ΡΕΒΆΝΟΓΛΟΥ ΑΝ∆Ρ., ΓΕΩΡΓΌΠΟΥΛΟΣ Ι. (2014), ΓΕΝΙΚΉ ΛΟΓΙΣΤΙΚΉ ΜΕ Ε.Γ.Λ.Σ., ΕΚ∆ΌΣΕΙΣ ∆ΊΣΙΓΜΑ, 

ΣΕΛ. 378-379. 
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• Ανόργανο κόστος-έξοδο, που είναι εκείνο που δεν αναφέρεται στην οµαλή 

εκµετάλλευση της χρήσης και δε σχετίζεται µε τα οργανικά έσοδα για τον προσδιορισµό του 

οργανικού αποτελέσµατος της εκµετάλλευσης. 

• Με κριτήριο την ενσωµάτωσή του ή µη στο λειτουργικό κόστος, το κόστος-

έξοδο διακρίνεται σε: 

• Οµαλό κόστος-έξοδο, που είναι εκείνο που ενσωµατώνεται στο κόστος των 

λειτουργιών της οικονοµικής µονάδας. 

• Ανώµαλο κόστος-έξοδο, που είναι εκείνο που δεν ενσωµατώνεται στο 

λειτουργικό κόστος, επειδή δε βρίσκεται σε οµαλή σχέση µε το έργα που παράγει. Σε αυτήν 

την κατηγορία εντάσσονται τυχαία, απρόβλεπτα και ακανόνιστα έξοδα µη οργανικά
5
. 

  

Για να αναγνωριστεί προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα ένα έξοδο σύµφωνα µε 

το Ν. 4172/2013 και το άρθρο 22 θα πρέπει
6
: 

• Να είναι  σχετικό µε το αντικείµενο της επιχείρησης. 

• Να γίνεται για τις ανάγκες της επιχείρησης. 

• Να είναι καταχωρηµένο στα βιβλία της επιχείρησης. 

• Να είναι πραγµατικό και να στηρίζεται σε νόµιµα δικαιολογητικά. 

• Να εκπίπτει από τα έσοδα στην χρήση που γίνονται. 

• Να είναι παραγωγικό, δηλαδή να συµβάλλει στην λειτουργία εισοδήµατος. 

 

1.4 Έννοια κέρδους 

Τα έσοδα για να δηµιουργηθούν χρειάζονται τα έξοδα. Η διαφορά τους προσδιορίζει 

το αποτέλεσµα χρήσης. Η απεικόνιση γίνεται µε τη βοήθεια της λογιστικής µέσα από την 

οποία γίνεται η τεχνική οργάνωση των βιβλίων. Έχει εφαρµογή σε όλους τους οικονοµικούς 

οργανισµούς και ασχολείται µε τη συλλογή και επεξεργασία αριθµητικών στοιχείων. 

 

1.5 Έννοιες φόρου και φορολογίας 

Η φορολογία
7
 είναι η επιβολή υποχρεωτικών φόρων υπέρ του κράτους. Τα κρατικά 

έσοδα µέσω των υποχρεωτικών φόρων των φυσικών προσώπων (πολιτών) και νοµικών 

προσώπων αποτελούν στη σύγχρονη οικονοµία την σηµαντικότερη πηγή των δηµοσίων 

εσόδων. Σκοπός της φορολογίας είναι η κάλυψη των κρατικών δαπανών, η  οικονοµική 

ανάπτυξη του κράτους και η ανακατανοµή του πλούτου ανάλογα µε το που υπάρχει 

µεγαλύτερη ανάγκη µέσα στην κοινωνία. Η εισοδηµατική πολιτική (το κόστος εκτέλεσης του 

κυβερνητικού έργου) στηρίζεται ακριβώς στους πόρους που αποκοµίζει το κράτος µε τη 

φορολογική πολιτική που αποφασίζει να εφαρµόσει.. Όλα αυτά επιτυγχάνονται µε την 

φορολογία. Μέσω αυτής δίνονται υποχρεωτικά εισφορές, φόροι, που υπολογίζονται µέσω 

διαφόρων κριτηρίων. Τα δηµόσια έσοδα όλων των χωρών εξασφαλίζονται στο µεγαλύτερο 

µέρος τους, κατά 90%, από τα τους φόρους και ειδικότερα στις αναπτυγµένες χώρες. Η 

φορολογία αποτελεί σηµαντικό κοµµάτι πολλών επιστηµόνων όπως οικονοµικών, νοµικών 

πολιτικών και διοικητικών.  
8
 Υπάρχουν πολλά είδη φόρων που επιβάλλουν τα κέρδη, όπως τον φόρο στην αγορά 

αγαθών, στο εισόδηµα και στα περιουσιακά στοιχεία. Με αυτά τα έσοδα το κράτος µπορεί 

και καλύπτει τις λειτουργικές τους ανάγκες
9
. 

                                                           
5
 ΡΕΒΆΝΟΓΛΟΥ ΑΝ∆Ρ., ΓΕΩΡΓΌΠΟΥΛΟΣ Ι. (2014), ΓΕΝΙΚΉ ΛΟΓΙΣΤΙΚΉ ΜΕ Ε.Γ.Λ.Σ., ΕΚ∆ΌΣΕΙΣ ∆ΊΣΙΓΜΑ, 

ΣΕΛ. 358-359. 
6
 ΡΕΒΆΝΟΓΛΟΥ ΑΝ∆Ρ., ΓΕΩΡΓΌΠΟΥΛΟΣ Ι. (2014), ΓΕΝΙΚΉ ΛΟΓΙΣΤΙΚΉ ΜΕ Ε.Γ.Λ.Σ., ΕΚ∆ΌΣΕΙΣ ∆ΊΣΙΓΜΑ, 

ΣΕΛ. 358-359 
7
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CE%BF%CF%81%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%AF%CE%B1 

8
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CE%BF%CF%81%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%AF%CE%B1 
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1.6 Ταξινόµηση των φόρων
10

   

1.6.1 Ταξινόµηση µε κριτήριο τη φορολογική βάση 

Σύµφωνα µε το κριτήριο αυτό οι φόροι διακρίνονται σε φόρους περιουσίας, φόρους 

εισοδήµατος και φόρους δαπάνης. ∆ηλαδή σύµφωνα µε τη φορολογική βάση, το µέγεθος του 

φόρου υπολογίζεται µε βάση το είδος, το οποίο µπορεί να είναι οικονοµικό ή µη. Οι φόροι 

εισοδήµατος επιβάλλονται σε φυσικά πρόσωπα όπως µισθωτούς, καταναλωτές, ελεύθερους 

επιχειρηµατίες αλλά και σε και νοµικά πρόσωπα (εταιρίες) σύµφωνα µε το εισόδηµα που 

έχουν αποκτήσει σε συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα. Ο φόρος που πηγάζει από το εισόδηµα 

θεωρείται και δίκαιος  διότι παρουσιάζει την αγοραστική δύναµη του φορολογούµενου. Κάθε 

φορολογούµενος πρέπει να εισφέρει στην κάλυψη των δηµοσίων δαπανών ανάλογα µε την 

ικανότητα που έχει. Ο φόρος εισοδήµατος πρέπει να είναι η κυριότερη πηγή εσόδων για όλες 

τις χώρες. 

Οι φόροι περιουσίας οι οποίοι επιβαρύνουν περιουσιακά στοιχεία ιδιωτικών φορέων.  

Υπολογίζεται πάνω στην περιουσία του φορολογούµενου και συγκεκριµένα 

φορολογείται η κατοχή της αλλά και η µεταβίβασή της. Τέτοιοι φόροι είναι φόρος καθαρού 

πλούτου, γενικός φόρος περιουσίας, φόρος ακίνητης περιουσίας (ΕΝΦΙΑ, ΦΑΠ, πολυτελείας, 

φόρος κληρονοµιών, φόρος δωρεών, φόρος µεταβίβασης). 

Οι φόροι δαπάνης ή καταναλωτικής δαπάνης είναι ένας έµµεσος φόρος κατανάλωσης. 

Επιβαρύνει το ποσό που καταβάλλουν οι φορολογούµενοι για την απόκτηση αγαθών ή 

υπηρεσιών. Χωρίζονται σε γενικούς και ειδικούς φόρους κατανάλωσης, φόροι κατά µονάδα 

και φόροι κατ’ αξία, φόροι στη συνολική αξία και φόροι στη προστιθέµενη αξία. 

 

1.6.2 Ταξινόµηση µε κριτήριο το φορολογικό συντελεστή 

Όταν οι συντελεστές φορολόγησης υπολογίζονται κλιµακωτά τότε οι φόροι 

ονοµάζονται προοδευτικοί. Τέτοιοι είναι οι φόροι εισοδήµατος. Όταν ο φορολογικός 

συντελεστής παραµένει σταθερός τότε οι φόροι ονοµάζονται αναλογικοί. 

Αντίστροφα προοδευτικοί είναι οι φόροι όπου ο µέσος φορολογικός συντελεστής 

µειώνεται όσο αυξάνει η φορολογική βάση και αντίστροφα. 
  

1.6.3 Ταξινόµηση µε κριτήριο το φορέα που τους επιβάλλει 

Εκτός από την διάκριση των φόρων ανάλογα µε τη φορολογική βάση και το 

φορολογικό συντελεστή υπάρχει και η διάκριση ανάλογα µε τον δηµόσιο φορέα που τους 

επιβάλλει. Εδώ υπάρχουν οι φόροι µε τις εξής διακρίσεις: 

1. της κεντρικής διοίκησης όπου αρµόδιος είναι το υπουργείο οικονοµικών και τα 

έσοδα καλύπτουν δαπάνες κρατικού προϋπολογισµού 

2. της τοπικής αυτοδιοίκησης δηλαδή σε δήµους και περιφέρειες αλλά και φόροι σε 

λοιπά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου 

3. των φορέων κοινωνικής ασφάλισης όπως ΙΚΑ κλπ. 

 

1.6.4 Ταξινόµηση σε φόρους προσωπικούς και αντικειµενικούς 

Προσωπικοί είναι οι φόροι που βγαίνουν από τα προσωπικά στοιχεία του κάθε 

φορολογούµενου που επηρεάζουν την φοροδοτική του ικανότητα όπως την οικογενειακή του 

κατάσταση, την ατοµική του περιουσία, τα εισοδήµατά του, τα θέµατα υγείας του κ.α. 

Αντικειµενικοί ή απρόσωποι είναι οι φόροι που καταβάλλονται από τους 

φορολογούµενους ανάλογα µε το ύψος των συναλλαγών τους όπως οι φόροι κατανάλωσης. 

                                                                                                                                                                                     
9
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CE%BF%CF%81%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%AF%CE%B1 

10
 ΤΆΤΣΟΣ Ν., 2012, ΘΕΩΡΊΑ ΤΩΝ ΦΌΡΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΉ ΠΟΛΙΤΙΚΉ, ΑΘΉΝΑ : ΕΚ∆ΌΣΕΙΣ ΚΡΙΤΙΚΉ, ΣΕΛ. 
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Σε αυτή την κατηγορία ο φορολογούµενος επιβαρύνεται το ύψος της συγκεκριµένης δαπάνης 

χωρίς να ελέγχουν την εισοδηµατική του κατάσταση ή ανάγκη. 

Χρόνος γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης 

 

1.7 Άµεση Φορολογία (Εισοδήµατος)- Γενικές αρχές φορολογίας 

Σύµφωνα µε την άµεση
11

 φορολόγηση η καταβολή των φόρων γίνεται απευθείας από 

τους πολίτες προς το κράτος. Υπολογίζεται ανάλογα µε το εισόδηµα και την περιουσία του 

κάθε φορολογούµενου. Είναι ο πιο καθιερωµένος τρόπος φορολόγησης των φυσικών και 

νοµικών προσώπων.  

Θεωρείται αξιοκρατική επειδή ο φόρος υπολογίζεται στο ύψος των εσόδων. ∆ηλαδή ο 

φόρος είναι αναλογικός µε τα έσοδα και όσο περισσότερα είναι αυτά τόσο µεγαλύτερος είναι 

και αυτός. ∆εν µπορεί όµως εύκολα να αναγνωρίσει το εισόδηµα που ενδεχοµένως να µην 

έχει δηλωθεί (φοροδιαφύγει). 

Για τη φορολογία
12

 των εισοδηµάτων στα φυσικά και νοµικά πρόσωπα θα πρέπει να 

ισχύουν οι έξης κανόνες: 

Κανόνας της καθολικότητας του φόρου, σύµφωνα µε τον οποίο ο φόρος επιβάλλεται 

σε όλα τα ελληνικά ή ξένα φυσικά και νοµικά πρόσωπα που δραστηριοποιούνται στην 

Ελλάδα, χωρίς εξαιρέσεις. Η τυχόν απαλλαγή από τη φορολογία των χαµηλών εισοδηµάτων 

δεν είναι σε αντίθεση µε τον κανόνα της καθολικότητας, επειδή η διαφορά των εσόδων από 

τη φορολόγηση των χαµηλών εισοδηµάτων σε σχέση µε τις δαπάνες βεβαίωσης και 

είσπραξης του φόρου είναι ελάχιστη και επιπλέον το ίδιο το κράτος µεταγενέστερα, ίσως, 

χρειαζόταν να ενισχύσει οικονοµικά τους µικροεισοδηµατίες. 

Κανόνας του ελάχιστου ορίου συντήρησης, που αφορά ένα τµήµα του εισοδήµατος 

που δεν πρέπει να υπάγεται στη φορολογία γιατί θεωρείται ότι καλύπτει τις απαραίτητες 

ανάγκες του ίδιου φορολογούµενου και της οικογένειάς του. 

Κανόνας της καταλληλότητας του φόρου από άποψη χρόνου, τόπου και τρόπου 

πληρωµής. Ο χρόνος πληρωµής του φόρου πρέπει να είναι εκείνος που διευκολύνει το 

φορολογούµενο, δηλαδή να συµπίπτει µε την πραγµατοποίηση του εισοδήµατος. 

Κανόνας της απλότητας του φόρου, ώστε η φορολογική νοµοθεσία να είναι απλή και 

κατανοητή, να γίνεται συχνά κωδικοποίηση των φορολογικών διατάξεων και να αποφεύγεται 

η περιπτωσιολογία. Έτσι, µειώνεται η σύγχυση και βελτιώνονται οι σχέσεις µεταξύ 

φορολογούµενων και φορολογικών αρχών. 

Κανόνας της βεβαιότητας και της σταθερότητας µε διατάξεις απλές και κατανοητές 

που δεν µεταβάλλονται συχνά, ώστε ο φορολογούµενος να γνωρίζει εκ των προτέρων πόσο 

φόρο οφείλει στο ∆ηµόσιο και πώς πρέπει να τον εξοφλήσει. 

Κανόνας της παραγωγικότητας του φόρου για να εξυπηρετείται ο ταµιευτικός σκοπός 

της φορολογίας. Ο φόρος είναι παραγωγικός, όταν το ποσοστό του 

• δεν είναι υπερβολικό και δεν οδηγεί τον φορολογούµενο σε φοροδιαφυγή, 

• δεν καθιερώνει απαλλαγές, 

• επιδιώκεται η ταχύτερη δυνατή βεβαίωση και είσπραξή του µε όσο το δυνατόν 

µικρότερα έξοδα και 

• οι διατάξεις είναι σαφείς και δεν µεταβάλλονται συχνά. 

Κανόνας του διαφορισµού των εισοδηµάτων, µε τον οποίο η φοροδοτική ικανότητα 

του φορολογούµενου εξαρτάται και από την προέλευση του εισοδήµατός του. Για 

παράδειγµα, το εισόδηµα από εκµετάλλευση ακινήτων έχει µεγαλύτερη φοροδοτική 

ικανότητα συγκριτικά µε το ίδιο ύψος εισοδήµατος από προσωπική εργασία. Φορολογείται µε 

                                                           
11

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CE%BF%CF%81%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%AF%CE%B1 
12

 ΠΑΠΑ∆ΈΑΣ ΒΑΣ. ΠΑΝΑΓΙΏΤΗΣ, 2014, ΚΩ∆ΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ (ΚΦΑΣ), 

ΕΚ∆ΌΣΕΙΣ Π. ΠΑΠΑ∆ΈΑΣ, ΑΘΉΝΑ, ΣΕΛ. 18-19 



6 

 

υψηλότερο συντελεστή, ώστε το φορολογικό βάρος µεταξύ αυτών των εισοδηµάτων να 

κατανεµηθεί δικαιότερα. 

Κανόνας αποφυγής της διπλής φορολογίας στις περιπτώσεις που το ίδιο πρόσωπο 

υποβάλλεται δύο φορές στον ίδιο φόρο και για το ίδιο αντικείµενο, ή µέσα στο ίδιο κράτος ή 

µεταξύ διαφόρων κρατών. 

 

1.8 Έµµεση φορολογία  

Στην έµµεση φορολογία υπάρχει ενδιάµεσο πρόσωπο που µεσολαβεί ώστε να φτάσει 

ο φόρος από τον φορολογούµενο στο κράτος. Υπάρχει µεγάλη περίπτωση µέχρι να 

καταλήξουν στο κράτος να περάσουν από πολλά χέρια. Οι έµµεσοι φόροι δεν θεωρούνται 

τόσο αξιοκρατικοί όσο οι άµεσοι καθώς υπολογίζονται ανεξαρτήτως φοροδοτικής 

ικανότητας. Τέτοιοι φόροι είναι το ΦΠΑ (Φόρος Προστιθέµενης Αξίας), το τέλος 

χαρτόσηµου και ο φόρος µεταβίβασης ακινήτων. 

Η φορολογία
13

 εισοδήµατος των φυσικών και των νοµικών προσώπων εξαρτάται 

άµεσα από το είδος του επαγγέλµατος τους, το ύψος του εισοδήµατος τους, ή και την 

κατηγορία βιβλίων που τηρούν. Εκτός, όµως, της άµεσης φορολογίας, τα φορολογικά έσοδα 

του δηµόσιου τοµέα αυξάνονται και µε τους έµµεσους φόρους. 

Αυτοί επιβάλλονται έµµεσα σε όλους τους πολίτες που αγοράζουν καταναλωτικά 

αγαθά και αποδέχονται υπηρεσίες, ανεξάρτητα από το είδος του επαγγέλµατος τους, το ύψος 

τον εισοδήµατος τους ή και την κατηγορία βιβλίων που τηρούν. Ο διαφορετικός τρόπος 

φορολόγησης παρουσιάζει ξεχωριστά πλεονεκτήµατα, αλλά έχει και ξεχωριστά 

µειονεκτήµατα. Αυτά µπορούν να εξισορροπηθούν µε την ταυτόχρονη συνύπαρξη των 

άµεσων και έµµεσων φόρων. 

Ως πλεονέκτηµα των άµεσων φόρων θεωρείται η σταθερή ετήσια είσπραξη εσόδων µε 

βάση τη φοροδοτική ικανότητα κάθε φορολογούµενου, ενώ ως µειονεκτήµατά τους 

θεωρούνται η µεγαλύτερη δαπάνη για τη βεβαίωση και για την είσπραξή τους, αλλά και η 

δηµιουργία συνθηκών αποφυγής τους. Αντίστοιχα, ως πλεονέκτηµα των έµµεσων φόρων 

θεωρείται η ευκολότερη καταβολή τους από όλους τους πολίτες, ενώ αποτελεί µειονέκτηµα 

το γεγονός ότι δεν επιβάλλονται ανάλογα µε τη φοροδοτική ικανότητα κάθε 

φορολογούµενου. Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (ΦΠΑ) αποτελεί τον κυριότερο έµµεσο 

γενικό φόρο κατανάλωσης που επιβαρύνει τη συνολική δαπάνη του καταναλωτή για την 

αγορά αγαθών (λήψη υπηρεσιών). Στο δευτερογενή τοµέα (βιοτεχνικές και βιοµηχανικές 

επιχειρήσεις) προστιθέµενη αξία είναι το µικτό κέρδος της επιχείρησης που προκύπτει αν από 

την αξία πώλησης των προϊόντων αφαιρεθεί το κόστος παραγωγής των πωληθέντων (έτοιµα 

και ηµιτελή προϊόντα αρχής + κόστος παραχθέντων - έτοιµα και ηµιτελή προϊόντα τέλους). 

Στον τριτογενή τοµέα, οι εµπορικές επιχειρήσεις ως προστιθέµενη αξία λαµβάνουν το 

µικτό κέρδος που προκύπτει από τη διαφορά µεταξύ της αξίας πώλησης των εµπορευµάτων 

και του κόστους πωληθέντων (εµπορεύµατα αρχής + ειδικά έξοδα αγορών - επιστροφές 

αγορών - εκπτώσεις αγορών - εµπορεύµατα τέλους). 

 

1.9 Φορολογία  

Η φορολογία αφορά φυσικά αλλά και νοµικά πρόσωπα. Ο Ν. 4172/2013 αναφέρει τον 

τρόπο φορολόγησης τους, τους όρους και τον σκοπό του κώδικα φορολογίας εισοδήµατος 

(Κ.Φ.Ε.). Ακόµα αναφέρει τη µόνιµη εγκατάσταση που καθορίζει πολλές φορές και τον 

τρόπο φορολογίας. Ορίζει και διαχωρίζει το φορολογητέο από το αφορολόγητο εισόδηµα. 

Όσοι ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα φορολογούνται για το εισόδηµα που αποµένει 

                                                           
13

 ΠΑΠΑ∆ΈΑΣ ΒΑΣ. ΠΑΝΑΓΙΏΤΗΣ, 2014, ΚΩ∆ΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ. (ΚΦΑΣ), 

ΕΚ∆ΌΣΕΙΣ Π. ΠΑΠΑ∆ΈΑΣ, ΑΘΉΝΑ, ΣΕΛ. 19 
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µετά την αφαίρεση των δαπανών που εκπίπτουν. Όσα δεν εκπίπτουν αναφέρονται στο άρθρο 

23. 

Με τον Ν. 4172/138 αναφέρεται ότι ισχύει για τη φορολογία του εισοδήµατος:   

 

α) των φυσικών προσώπων,   

 

β) των νοµικών προσώπων και των κάθε είδους νοµικών οντοτήτων.  

 

 Ο Κ.Φ.Ε. διακρίνονται οι ακόλουθες κατηγορίες ακαθάριστων εισοδηµάτων: α) 

εισόδηµα από µισθωτή εργασία και συντάξεις, β) εισόδηµα από επιχειρηµατική 

δραστηριότητα, γ) εισόδηµα από κεφάλαιο και δ) εισόδηµα από υπεραξία µεταβίβασης 

κεφαλαίου.  

 

1.10 Η φοροδιαφυγή 

Κάθε παράλειψη των φορολογούµενων µε σκοπό τη µείωση του φόρου τους 

ονοµάζεται φοροδιαφυγή. Είτε γίνεται από άγνοια είτε ηθεληµένα είναι παράνοµη. 

Παραδείγµατα φοροδιαφυγής είναι η απόκρυψη των εσόδων (πωλήσεων) από τις 

επιχειρήσεις, απόκρυψη περιουσιακών στοιχείων κλπ. Σε γενικές γραµµές ο ορισµός της 

φοροδιαφυγής δεν είναι εύκολο να δοθεί όσο απλό και να φαίνεται.  

Ένας ορισµός που θεωρείται ικανοποιητικός από αρκετούς µελετητές  είναι ότι 

φοροδιαφυγή αποτελεί: 

• Το τµήµα εκείνο του φόρου εισοδήµατος, το οποίο αντιστοιχεί σε εισόδηµα 

που θα έπρεπε, µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία να δηλώνεται οικειοθελώς από τους 

φορολογουµένους στις αρµόδιες φορολογικές αρχές, αλλά για οποιονδήποτε λόγο δεν 

δηλώνεται και 

• Το τµήµα εκείνο των έµµεσων φόρων και λοιπών άµεσων φό¬ρων, το οποίο 

µε βάση την ισχύουσα φορολογική νοµοθεσία θα έπρεπε να εισπράττεται και να αποδίδεται 

εθελοντικά στο κράτος, αλλά για οποιονδήποτε λόγο αυτό δεν φθάνει ποτέ στο δηµόσιο 

ταµείο. 

Από τον παραπάνω ορισµό προκύπτει ότι για να µην υπάρχει φοροδιαφυγή θα πρέπει 

οι φορολογούµενοι να δηλώνουν τη φορολογητέα ύλη εθελοντικά. Σηµειώνεται επιπλέον ότι 

η δήλωση της φορολογητέας ύλης και η καταβολή του αντίστοιχου φόρου δεν αρκεί µόνο να 

γίνεται εθελοντικά, αλλά και εγκαίρως. Αυτό πρακτικά σηµαίνει ότι η υποχρέωση καταβολής 

φόρων που προκύπτει ως αποτέλεσµα φορολογικών ελέγχων, συµβιβασµών κ.λπ. θα πρέπει 

να θεωρηθεί φοροδιαφυγή. Αποσαφηνίζεται, επίσης, ότι φοροδιαφυγή υπάρχει και όταν 

πραγµατοποιείται η βεβαίωση των φόρων, αλλά τελικά δεν επιτυγχάνεται η είσπραξή τους. 

Τέλος, µε την ευρύτερη του όρου έννοια, στη φοροδιαφυγή πρέπει να περιληφθεί και η 

εισφοροδιαφυγή, δηλαδή η µη καταβολή εισφορών για την Κοινωνική Ασφάλιση
14

. 

 

1.11 Οι συνέπειες της φοροδιαφυγής 

Η φοροδιαφυγή εντάσσεται στα «οικονοµικά εγκλήµατα» και αποτελεί, εκτός των 

άλλων, σαφή εκδήλωση αντικοινωνικής συµπεριφοράς. Οι δυσµενείς επιδράσεις που ασκεί 

στη λειτουργία της οικονοµίας και στην επίτευξη των στόχων της οικονοµικής πολιτικής 

είναι πολλές, οι σηµαντικότερες από τις οποίες είναι οι εξής
15

: 

α) Προκαλεί άδικη κατανοµή των φορολογικών βαρών. Γιατί όλοι οι φορολογούµενοι 

δεν είναι διατεθειµένοι να παραβούν το νόµο ούτε έχουν όλοι τις ίδιες δυνατότητες γι' αυτό. 

                                                           
14

 ΤΑΤΣΟΣ ΝΙΚΟΣ, (2012), ΘΕΩΡΙΑ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ,ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΚΡΙΤΙΚΗ, ΣΕΛ. 86-87. 
15

 ΤΑΤΣΟΣ ΝΙΚΟΣ, (2012), ΘΕΩΡΙΑ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ,ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΚΡΙΤΙΚΗ, ΣΕΛ. 87-89. 
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Κατά συνέπεια, η φοροδιαφυγή προκαλεί διαφορές στη φορολογική επιβάρυνση ανάµεσα σε 

άτοµα που έχουν την ίδια φοροδοτική ικανότητα. Οι αδικίες αυτές που προκαλούνται στην 

κατανοµή του φορολογικού βάρους επιτείνονται από το γεγονός ότι το κράτος για να 

αναπληρώσει την απώλεια εσόδων που προκαλεί η φοροδιαφυγή, αναγκάζεται να διατηρεί 

υψηλότερους φορολογικούς συντελεστές από αυτούς που ενδεχοµένως θα επιθυµούσε, µε 

αποτέλεσµα την περαιτέρω επιβάρυνση των συνεπών φορολογουµένων. 

β) Μειώνει τη δυνατότητα άντλησης φορολογικών εσόδων και κατ' επέκταση 

περιορίζει τη δυνατότητα χρηµατοδότησης των δηµοσίων δαπανών. Έτσι, αν το κράτος δεν 

επιθυµεί ή δεν µπορεί να αυξήσει περισσότερο τη φορολογική επιβάρυνση των συνεπών µε 

τις φορολογικές υποχρεώσεις τους φορολογουµένων, θα πρέπει ή να περιορίσει τις 

δραστηριότητές του ή να καλύψει τις ανάγκες του µε µη ενδεδειγµένα µέσα (π.χ. σύναψη 

δανείων για κάλυψη τρεχουσών δαπανών). Στην πρώτη περίπτωση θα στερηθεί το κοινωνικό 

σύνολο πολύτιµων για την ευηµερία του δηµόσιων αγαθών και υπηρεσιών, ενώ στη δεύτερη 

µπορεί να προκληθεί χρόνιο έλλειµµα στον προϋπολογισµό, ανάγκη συνεχούς προσφυγής σε 

δανεισµό και διόγκωση του δηµόσιου χρέους, µε δυσµενείς επιδράσεις στην πορεία της 

εθνικής οικονοµίας.  

γ) Μειώνει την αποτελεσµατικότητα των φορολογικών µέτρων για την άσκηση 

οικονοµικής πολιτικής. Γιατί, όσο µεγαλύτερη είναι η φοροδιαφυγή, τόσο µικρότερη είναι, 

ceteris paribus, η δυνατότητα παρέµβασης του κράτους και η αποτελεσµατικότητα των 

µέτρων φορολογικής πολιτικής. Για παράδειγµα, αν για την αντιµετώπιση του πληθωρισµού 

αυξηθεί η φορολογία εισοδήµατος, η αντιπληθωριστική αυτή πολιτική µπορεί να 

εξουδετερωθεί σχεδόν πλήρως αν υπάρχει φοροδιαφυγή. Γιατί, αν υπάρχει φοροδιαφυγή, η 

αύξηση των συντελεστών του φόρου δεν θα προκαλέσει την αναµενόµενη µείωση του 

διαθέσιµου εισοδήµατος. Κατ' επέκταση δεν θα έχει τα αναµενόµενα αποτελέσµατα στην 

οικονοµία. Επίσης, η φοροδιαφυγή µειώνει την αποτελεσµατικότητα της πολιτικής για 

δικαιότερη κατανοµή του εισοδήµατος, αλλά και την αποτελεσµατικότητα των φορολογικών 

κινήτρων. Γιατί, όσο µεγαλύτερη είναι η φορολογική επιβάρυνση, τόσο µεγαλύτερη είναι, 

ceteris paribus, η αποτελεσµατικότητα των φορολογικών κινήτρων, αφού τόσο µεγαλύτερο 

θα είναι το όφελος αυτών που θα προσαρµόσουν την οικονοµική τους συµπεριφορά ως 

αποτέλεσµα των παρεχόµενων κινήτρων. Αντίθετα, αν µε τη φοροδιαφυγή οι 

φορολογούµενοι κατορθώνουν ήδη να αποφύγουν µέρος της φορολογικής τους επιβάρυνσης, 

το φορολογικό τους όφελος από την προσαρµογή της οικονοµικής τους συµπεριφοράς λόγω 

κινήτρων θα είναι µικρό. Κατ' ακολουθία θα περιορισθεί η αποτελεσµατικότητα της 

πολιτικής των φορολογικών κινήτρων. 

δ) ∆ιαταράσσει τους όρους ανταγωνισµού µεταξύ των επιχειρήσεων. Η φορολογία 

αποτελεί σηµαντικό µέρος του κόστους των επιχειρήσεων και συνεπώς οι επιχειρήσεις που 

φοροδιαφεύγουν βρίσκονται σε πλεονεκτική θέση σε σχέση µε τις ανταγωνίστριες 

επιχειρήσεις που δεν φοροδιαφεύγουν. Αυτό τους επιτρέπει να πωλούν σε χαµηλότερη τιµή 

τα προϊόντα τους σε σχέση µε τις ανταγωνίστριες επιχειρήσεις και εποµένως να αποσπούν 

από αυτές µέρος των πελατών τους.  

ε) ∆εδοµένου ότι η φοροδιαφυγή είναι συνήθως ευκολότερη στους άµεσους φόρους, 

το κράτος, αν δεν µπορέσει να την περιορίσει, θα δώσει µεγαλύτερη βαρύτητα στους 

έµµεσους φόρους από ό, τι θα έκανε αν δεν υπήρχε φοροδιαφυγή. Συνέπεια της πολιτικής 

αυτής είναι η αύξηση της επιβάρυνσης των µεσαίων και χαµηλών εισοδηµατικών τάξεων και 

η µείωση της προοδευτικότητας του φορολογικού συστήµατος, 

στ) Επηρεάζεται αρνητικά η φορολογική συνείδηση των φορολογουµένων που είναι 

συνεπείς µε τις υποχρεώσεις τους µε αποτέλεσµα τη βαθµιαία εξάπλωση της φοροδιαφυγής 

σε όλο και µεγαλύτερο αριθµό φορολογουµένων. 
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Σύµφωνα µε τα παραπάνω οι επιδράσεις της φοροδιαφυγής είναι πολλές και όλες 

δυσµενείς. Για κάποιους η φοροδιαφυγή προσφέρει ένα σηµαντικό όφελος αυτό της 

αποταµίευσης των επιχειρήσεων αλλά και των πολιτών. Αυτό το φαινόµενο προσφέρει 

οικονοµική ανάπτυξη.
16

. 

 

1.12 Η παραοικονοµία 

Η παραοικονοµία συχνά ταυτίζει την έννοια της µε αυτή της φοροδιαφυγής. Όµως 

αυτό είναι λάθος γιατί τα δύο αυτά φαινόµενα είναι διαφορετικά και µπορεί να υπάρχει το 

ένα χωρίς να υπάρχει το άλλο. Πρέπει να οριοθετηθεί η έννοια του κάθε φαινοµένου αν και 

για την παραοικονοµία όπως για την φοροδιαφυγή δεν υπάρχει συγκεκριµένος ορισµός. 

Μάλιστα, στην περίπτωση της παραοικονοµίας η σύγχυση που υπάρχει ως προς τον 

εννοιολογικό προσδιορισµό της είναι πολύ µεγαλύτερη, κάτι που σε µεγάλο βαθµό οφείλεται 

στο γεγονός ότι στη βιβλιογραφία η παραοικονοµία ως όρος έχει αποδοθεί µε τρόπους, οι 

οποίοι, αν και είναι συγγενείς µεταξύ τους, δεν έχουν πάντοτε το ίδιο ακριβώς περιεχόµενο.  

Έτσι, το φαινόµενο της παραοικονοµίας έχει αναφερθεί ως άτυπη οικονοµία (informal 

economy), ανεπίσηµη (unofficial), κρυφή (hidden), µαύρη (black), µη καταγεγραµµένη 

(uncorded), σκιώδης (shadow), υπόγεια (underground), γκρίζα (grey), παράλληλη (parallel), 

δυαδική (dual), οικονοµία του λυκόφωτος (moonlight) κ.λπ. Συνήθως, ωστόσο, υπό τον όρο 

παραοικονοµία νοείται ότι καλύπτονται οι δραστηριότητες οι οποίες θα έπρεπε κανονικά να 

περιλαµβάνονται στο ΑΕΠ, αλλά δεν περιλαµβάνονται, γιατί κάποιος ή κάποιοι από αυτούς 

που συµµετείχαν στην πραγµατοποίηση τους προσπάθησε να τις αποκρύψει από τις δηµόσιες 

αρχές. Ειδικότερα, σύµφωνα µε έναν ορισµό, την παραοικονοµία συνθέτουν «όλες οι 

οικονοµικές δραστηριότητες οι οποίες συµβάλλουν στη δηµιουργία προστιθέµενης αξίας και 

οι οποίες θα έπρεπε να περιλαµβάνονται στο εθνικό εισόδηµα, βάσει των υφιστάµενων 

εθνικολογιστικών συµβατικοτήτων, αλλά επί του παρόντος δεν καταγράφονται από τις 

αρµόδιες εθνικές υπηρεσίες µέτρησης».  Από τον ορισµό αυτό συνάγεται ότι µια 

δραστηριότητα για να θεωρηθεί ότι εντάσσεται στην παραοικονοµία θα πρέπει να δηµιουργεί 

προστιθέµενη αξία.  Επιπλέον, από τον ορισµό αυτό συνάγεται ότι στην παραοικονοµία δεν 

περιλαµβάνονται µόνο οι δραστηριότητες που έχουν αποκρύψει για διάφορους λόγους οι 

οικονοµικές µονάδες, αλλά και αυτές που δεν έχουν καταγραφεί στους Εθνικούς 

Λογαριασµούς, λόγω αδυναµιών που παρουσιάζουν οι αρµόδιες υπηρεσίες στην καταγραφή 

των Εθνικών Λογαριασµών. 

Η σύνδεση που υπάρχει µεταξύ φοροδιαφυγής και παραοικονοµίας βασίζεται στην 

επιρροή που έχει η παραοικονοµία µε την µη πληρωµή των φόρων. Με τον τρόπο αυτό τα 

δύο φαινόµενα συνδέονται σε µεγάλο βαθµό µε συνέπεια όταν υπάρχει το ένα, να υπάρχει και 

το άλλο. Βέβαια, σε καµία περίπτωση δεν ταυτίζονται. 

Γιατί, η παραοικονοµία έχει σχέση µε την παραγωγή προϊόντος και τη δηµιουργία 

αντίστοιχων εισοδηµάτων στους συντελεστές παραγωγής, κάτι το οποίο είναι εντελώς 

διαφορετικό από τη φοροδιαφυγή. Στην περίπτωση των φόρων που έχουν σχέση µε την 

τρέχουσα οικονοµική δραστηριότητα (π.χ. φόροι εισοδήµατος, φόροι κατανάλωσης) οι δύο 

αυτές έννοιες δεν ταυτίζονται. Έτσι, µπορούν να υπάρξουν οι εξής συνδυασµοί:  

α) Φοροδιαφυγή και παραοικονοµία, 

β) Φοροδιαφυγή χωρίς παραοικονοµία, 

γ) Παραοικονοµία χωρίς φοροδιαφυγή και 

δ) Ούτε παραοικονοµία ούτε φοροδιαφυγή. 

Στην πρώτη περίπτωση υπάρχει άµεση σχέση της φοροδιαφυγής µε την 

παραοικονοµία. Γιατί, υπάρχει οικονοµική δραστηριότητα (προστιθέµενη αξία) η οποία έχει 

                                                           
16

 ΤΑΤΣΟΣ ΝΙΚΟΣ, (2012), ΘΕΩΡΙΑ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ,ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΚΡΙΤΙΚΗ, ΣΕΛ. 89-90. 
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αναπτυχθεί στην παραοικονοµία, η οποία προφανώς δεν καταγράφεται στους Εθνικούς 

Λογαριασµούς και τα εισοδήµατα που δηµιουργούνται ή οι συναλλαγές που γίνονται δεν 

δηλώνονται στις φορολογικές αρχές. Πολλά παραδείγµατα θα µπορούσαν να αναφερθούν 

όσον αφορά την κατηγορία αυτή, όπως η απογευµατινή απασχόληση ενός δηµόσιου 

υπαλλήλου η οποία κρατείται κρυφή. η απασχόληση ενός ατόµου που δηλώνει ότι είναι 

άνεργος για να εισπράττει το επίδοµα ανεργίας κ.λπ. 

Στη δεύτερη περίπτωση υπάρχει φοροδιαφυγή χωρίς να υπάρχει παραοικονοµία. Έτσι, 

ενώ έχει καταγραφεί η οικονοµική δραστηριότητα δεν καταβάλλονται οι αναλογούντες 

φόροι. Κλασικό παράδειγµα αποτελεί η κατάτµηση των κερδών µιας επιχείρησης σε 

περισσότερους (εικονικούς) εταίρους µε συνέπεια την, λόγω διάσπασης του εισοδήµατος, 

υπαγωγή τους σε χαµηλότερους οριακούς φορολογικούς συντελεστές ή ακόµα και την πλήρη 

απαλλαγή τους, αν υπάρχει κάποιο Αφορολόγητο όριο και το εισόδηµα των µετόχων είναι 

χαµηλότερο από το όριο αυτό. 

Στην τρίτη περίπτωση δεν υπάρχει φοροδιαφυγή, αλλά υπάρχει παραοικονοµία. Η εκ 

πρώτης όψεως παράδοξη αυτή περίπτωση δεν συµβαίνει συχνά στην πράξη και οφείλεται σε 

ατέλειες κατάρτισης των Εθνικών Λογαριασµών. Συγκεκριµένα, σε πολλές χώρες, µεταξύ 

των οποίων και η Ελλάδα, οι Εθνικοί Λογαριασµοί δεν καταρτίζονται µε βάση τις 

φορολογικές δηλώσεις και έτσι είναι επόµενο να υπάρχει απόκλιση µεταξύ των δύο 

στατιστικών σειρών. Για να αναφέρουµε ένα παράδειγµα, µπορεί κάποιοι φορολογούµενοι να 

είναι καθ' όλα συνεπείς προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις και να µην κάνουν καθόλου 

φοροδιαφυγή αλλά, λόγω ατελειών ή καθυστερήσεων στην ενηµέρωση των αρµόδιων 

υπηρεσιών, οι δραστηριότητές τους να µην καταγράφονται στους Εθνικούς Λογαριασµούς. 

Αυτό συµβαίνει συνήθως µε κάποιες νέες δραστηριότητες για τις οποίες απαιτείται συχνά 

χρόνος προκειµένου να περιληφθεί η καταγραφή τους στους Εθνικούς Λογαριασµούς. Τέλος, 

υπάρχει η περίπτωση στην οποία δεν υπάρχει ούτε φοροδιαφυγή ούτε παραοικονοµία. 

Από τα παραπάνω φαίνεται ότι παρόλο που η φοροδιαφυγή θεωρείται ως ένα από τα 

κυριότερα αίτια της παραοικονοµίας δεν υπάρχει ανάµεσα στις δύο αυτές έννοιες ταύτιση. Σε 

καµία περίπτωση δεν σηµαίνει πως ό,τι δεν καταγράφεται στους Εθνικούς Λογαριασµούς δεν 

δηλώνεται και στις φορολογικές αρχές ή το αντίστροφο, αλλά είναι δυνατόν -αν και όχι 

ιδιαίτερα συχνά- να υπάρχει φοροδιαφυγή χωρίς παραοικονοµία καθώς και παραοικονοµία 

χωρίς φοροδιαφυγή
17

. 

 

1.13 Επίλογος 

Στο πρώτο κεφάλαιο δόθηκαν πολύτιµες έννοιες για τη φορολογία, τη φοροδιαφυγή, 

των εσόδων και των εξόδων. Στο δεύτερο κεφάλαιο θα γίνει µεγαλύτερη ανάπτυξη της 

φορολογίας των φυσικών προσώπων.  
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 ΤΑΤΣΟΣ ΝΙΚΟΣ, (2012), ΘΕΩΡΙΑ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ,ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΚΡΙΤΙΚΗ, ΣΕΛ. 97-
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2
ο
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 

2.1 Εισαγωγή 

Στο πρώτο κεφάλαιο δόθηκαν ορισµοί που είναι πολύ σηµαντικοί για το υπόλοιπο της 

εργασίας. Στο δεύτερο κεφάλαιο αναλύεται ο τρόπος φορολόγησης των φυσικών προσώπων 

και στη συνέχεια γίνεται παρουσίαση της φορολογίας των φυσικών προσώπων. Μέσα από 

παραδείγµατα γίνεται ευκολότερη η κατανόηση καθώς ο τρόπος φορολόγησης παρουσιάζει 

σηµεία που είναι λίγο δυσνόητα.  

 

2.2 Η θεωρία της φοροδοτικής ικανότητας 

Σύµφωνα µε τη θεωρία της φοροδοτικής ικανότητας (ability to pay theory), οι φόροι 

πρέπει να επιβάλλονται στους πολίτες ανάλογα µε τη φοροδοτική τους ικανότητα, δηλαδή 

την ικανότητά τους να συµβάλλουν στα φορολογικά βάρη. Ειδικότερα, σύµφωνα µε τη 

θεωρία αυτή, για να είναι δίκαιη η κατανοµή των φορολογικών βαρών, πρέπει: 

α) Να υπάρχει ίση φορολογική µεταχείριση αυτών που έχουν ίση φοροδοτική 

ικανότητα (ικανοποίηση του κριτηρίου της οριζόντιας φορολογικής ισότητας) και 

β) Να υπάρχει διαφορετική φορολογική µεταχείριση εκείνων που έχουν διαφορετική 

φοροδοτική ικανότητα (ικανοποίηση του κριτηρίου της κάθετης φορολογικής ισότητας). 

Η θεωρία ανταλλάγµατος θα έπρεπε να συµφωνεί πλήρως µε τη θεωρία της 

φοροδοτικής ικανότητας. Σύµφωνα µε τα παραπάνω υπάρχει διαφορά στο κριτήριο που 

επιµερίζονται τα φορολογικά βάρη είναι η φοροδοτική ικανότητα ανεξάρτητα από τα οφέλη 

που αποκοµίζουν οι φορολογούµενοι από το κράτος. Υπάρχουν περιπτώσεις επιχειρηµάτων 

που ενώ λειτουργούν ως πλεονεκτήµατα της µιας έννοιας λειτουργούν ταυτόχρονα και ως 

µειονεκτήµατα της άλλης. Για παράδειγµα η θεωρία του ανταλλάγµατος αναφέρει ότι οι 

φόροι συνδέονται µε τις δαπάνες του δηµοσίου πράγµα που δεν ισχύει για τη θεωρία της 

φοροδοτικής ικανότητας. 

Γενικά, στην πράξη έχει επικρατήσει η εφαρµογή της αρχής της φοροδοτικής 

ικανότητας, ενώ σε ορισµένες χώρες (µεταξύ των οποίων και η Ελλάδα) η αρχή αυτή έχει 

καθιερωθεί και συνταγµατικά. Ωστόσο, κατά την εφαρµογή της ανακύπτουν ορισµένα 

προβλήµατα, τα σηµαντικότερα των οποίων είναι τα εξής: Πρώτον, πρέπει να ορισθούν ποιοι 

είναι οι προσδιοριστικοί παράγοντες της φοροδοτικής ικανότητας. Πρέπει, δηλαδή, να 

προσδιορισθούν ο δείκτης ή οι δείκτες µέτρησης της φοροδοτικής ικανότητας µε βάση τους 

οποίους θα επιβληθεί η φορολογία. ∆εύτερον, πρέπει να αποφασισθεί ο βαθµός 

διαφοροποίησης της φορολογικής επιβάρυνσης ανάµεσα στους πολίτες που έχουν 

διαφορετική φοροδοτική ικανότητα. Το τελευταίο αυτό ερώτηµα παραπέµπει στην επιλογή 

της διάρθρωσης (χαρακτήρα) του φορολογικού συντελεστή
18

.  

 

2.3 Ο φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων 

Σε αντίθεση µε άλλους φόρους, ο φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων δεν έχει 

ιδιαίτερα µακρά ιστορία. Λόγω όµως των πλεονεκτηµάτων που εµφανίζει και της εξέλιξης 

της οικονοµίας, η εφαρµογή του επεκτάθηκε γρήγορα και σήµερα αποτελεί διεθνώς µία από 

τις σηµαντικότερες πηγές φορολογικών εσόδων. 

Η µεγάλη Βρετανία ήταν η πρώτη χώρα που φορολογήθηκε. Η Ελλάδα έβαλε φόρους 

στο εισόδηµα κυρίως της γεωργικής δραστηριότητας µετά την  απελευθέρωση. Το 1919 
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 ΤΑΤΣΟΣ ΝΙΚΟΣ, (2012), ΘΕΩΡΙΑ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ,ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΚΡΙΤΙΚΗ, ΣΕΛ. 73-74. 
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έβαλε φόρο στο καθαρό εισόδηµα και το 1955 µετατράπηκε σε ενιαίο φόρο εισοδήµατος 

φορολογώντας όλες τις πηγές
19

. 

 

2.4 Τα πλεονεκτήµατα του φόρου 

Τα επιχειρήµατα που προβάλλονται υπέρ της επιβολής του φόρου εισοδήµατος 

φυσικών προσώπων είναι πολλά και βασίζονται κυρίως στα πλεονεκτήµατα που παρουσιάζει 

γενικά ο συγκεκριµένος φόρος ως µέσο άσκησης οικονοµικής πολιτικής και ειδικότερα ως 

µέσο δίκαιης κατανοµής των φορολογικών βαρών. Τα σηµαντικότερα από τα πλεονεκτήµατά 

του είναι τα εξής
20

: 

α) Επιβάλλεται στο εισόδηµα το οποίο κατά γενική αποδοχή θεωρείται ο καλύτερος 

δείκτης φοροδοτικής ικανότητας. Κατά συνέπεια, η φορολόγησή του ενδείκνυται, 

περισσότερο από οποιοδήποτε άλλο οικονοµικό µέγεθος, για τη δίκαιη κατανοµή των 

φορολογικών βαρών,  

β) Ο φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων παρέχει στους ασκούντες την 

οικονοµική πολιτική τη δυνατότητα κατανοµής του φορολογικού βάρους σύµφωνα µε τις 

γενικά παραδεκτές αρχές της φορολογικής δικαιοσύνης. Παράλληλα, αποτελεί ένα από τα 

αποτελεσµατικότερα µέσα για τον περιορισµό των οικονοµικών ανισοτήτων. Η ιδιότητά του 

αυτή οφείλεται στο γεγονός ότι µπορεί κατά την επιβολή του: α) να εφαρµοσθεί 

προοδευτικός συντελεστής, β) να εξαιρεθεί από τη φορολογία ένα ποσό ως ελάχιστο όριο 

συντήρησης, γ) να ληφθούν υπόψη οι προσωπικές και οι οικογενειακές συνθήκες του 

φορολογουµένου, και δ) να ληφθεί υπόψη ο τρόπος µε τον οποίο αποκτά το εισόδηµά του ο 

φορολογούµενος (εισόδηµα από εργασία, ενοίκια κ.λπ.), έτσι ώστε να προσαρµοστεί ανάλογα 

το µέγεθος της φορολογικής επιβάρυνσης. Λόγω της ικανότητάς του αυτής να προσαρµόζεται 

στις προσωπικές συνθήκες των φορολογουµένων ο φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων 

είναι γνωστός στη διεθνή βιβλιογραφία ως προσωπικός φόρος εισοδήµατος (personal income 

tax),  

γ) Συγκρινόµενος µε άλλους φόρους, ο φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων 

παρέχει περιορισµένες δυνατότητες µετακύλισης. Συνεπώς, δεν παρέχει µεγάλη ευχέρεια 

κατανοµής του φορολογικού βάρους κατά τρόπο διαφορετικό από αυτόν που έχει θεσπίσει η 

νοµοθετική εξουσία. 

δ) Ο φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων είναι καλός «αυτόµατος 

σταθεροποιητής». ∆ηλαδή συµβάλλει αυτόµατα, χωρίς την ανάγκη λήψης πρόσθετων µέτρων 

από τους υπευθύνους για την άσκηση της οικονοµικής πολιτικής, στην αντιµετώπιση της 

οικονοµικής ύφεσης και του πληθωρισµού.  

ε) Ο φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων µπορεί, εφόσον υπάρχει ο κατάλληλος 

φοροεισπρακτικός/φοροελεγκτικός µηχανισµός, να αποδώσει σηµαντικά έσοδα. 

 

2.5 Μειονεκτήµατα του φόρου 

Όπως κάθε φόρος, ο φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων έχει και µειονεκτήµατα, 

τα οποία είναι τα εξής
21

: 

α) Ασκεί ανεπιθύµητες επιδράσεις στην οικονοµική συµπεριφορά των 

φορολογουµένων. Ειδικότερα: 

• Εξασθενίζει το κίνητρο για εργασία. Και επειδή η επίδραση αυτή εξαρτάται 

από το ύψος των φορολογικών συντελεστών, όσο υψηλότεροι είναι οι φορολογικοί 

                                                           
19

 ΤΑΤΣΟΣ ΝΙΚΟΣ, (2012), ΘΕΩΡΙΑ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ,ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΚΡΙΤΙΚΗ, ΣΕΛ. 123. 
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 ΤΑΤΣΟΣ ΝΙΚΟΣ, (2012), ΘΕΩΡΙΑ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ,ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΚΡΙΤΙΚΗ, ΣΕΛ. 125-
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συντελεστές, τόσο µεγαλύτερη είναι η εξασθένιση του κινήτρου για εργασία που προκαλεί ο 

φόρος. Αυτό πρακτικά σηµαίνει ότι ο φόρος επηρεάζει συγκριτικά περισσότερο τα 

υψηλόβαθµα στελέχη, αυτούς που παρέχουν εξειδικευµένη εργασία και γενικά αυτούς των 

οποίων το εισόδηµα φορολογείται µε υψηλούς οριακούς συντελεστές. 

• Εξασθενίζει το κίνητρο για αποταµίευση. Η εξασθένιση αυτή δεν οφείλεται 

τόσο στο γεγονός ότι ο φόρος µειώνει το διαθέσιµο εισόδηµα, κάτι το οποίο ισχύει για όλους 

τους φόρους, αλλά κυρίως στην προοδευτικότητά του. Γιατί, µε την επιβολή προοδευτικών 

συντελεστών επιβαρύνονται αναλογικά περισσότερο τα άτοµα που έχουν υψηλό εισόδηµα, τα 

οποία έχουν και τη µεγαλύτερη ροπή για αποταµίευση. 

• Εξασθενίζει το κίνητρο για επενδύσεις. Η εξασθένιση αυτή προκύπτει, αφενός, 

γιατί ο φόρος προκαλεί µείωση του διαθέσιµου εισοδήµατος -και κατ' επέκταση της 

δυνατότητας ανάληψης επενδυτικών πρωτοβουλιών- και, αφετέρου, γιατί µειώνει την καθαρή 

απόδοση των επενδύσεων,  

β) Αφήνει µεγάλα περιθώρια για φοροδιαφυγή και φοροαποφυγή. Το µειονέκτηµα 

αυτό υπάρχει γιατί στην πράξη είναι εξαιρετικά δύσκολο να εντοπισθούν και να 

φορολογηθούν όλες οι µορφές εισοδήµατος. Επίσης, συχνά είναι δύσκολο να διαχωριστούν οι 

δαπάνες που γίνονται για την απόκτηση εισοδήµατος, οι οποίες πρέπει να εκπέσουν από το 

εισόδηµα που υποβάλλεται σε φορολογία, από τις προσωπικές δαπάνες των 

φορολογουµένων. Εξυπακούεται ότι όσο χαµηλότερο είναι το επίπεδο του φοροελεγκτικού 

µηχανισµού της χώρας, τόσο µεγαλύτερα είναι τα περιθώρια για φοροδιαφυγή και 

φοροαποφυγή. 

 

2.6 Ο προσδιορισµός του φορολογητέου εισοδήµατος 

Σύµφωνα µε την ισχύουσα φορολογία το εισόδηµα που φορολογείται είναι αυτό που 

αποκτούν οι φορολογούµενοι στη διάρκεια µιας χρονικής περιόδου. Στη συνέχεια αναλύονται 

οι ορισµοί του ακαθάριστου και του καθαρού εισοδήµατος. 

α) Τα έσοδα που αποκτούν οι φορολογούµενοι από κάθε πηγή µέσα στο έτος 

αποτελούν το ακαθάριστο εισόδηµα. Στις οντότητες το ακαθάριστο εισόδηµα υπολογίζεται 

από τη διαφορά που προκύπτει µεταξύ του ακαθάριστου εισοδήµατος και των 

επαγγελµατικών δαπανών. Παρακάτω δίνεται µε λεπτοµέρειες 

β) Το καθαρό εισόδηµα είναι αυτό που προκύπτει από το ακαθάριστο µείον τις 

εκπεστέες επαγγελµατικές δαπάνες. Τέτοιες είναι οι δαπάνες για µισθούς, ηλεκτρικό ρεύµα, 

διαφήµιση, τόκους, ενοίκια κ.α. πολλές φορές δηµιουργούνται προβλήµατα στον 

προσδιορισµό των επαγγελµατικών δαπανών καθώς µοιάζουν µε αυτές που κάνουν οι 

φορολογούµενοι για την κάλυψη των προσωπικών τους αναγκών. Τέτοιες αποτελούν οι 

δαπάνες  του ιδιωτικού αυτοκινήτου, η ∆ΕΗ της οικίας τους κ.α. πολλές φορές είναι δύσκολο 

να καταγραφούν οι επαγγελµατικές δαπάνες λόγω του πλήθους των επαγγελµάτων και των 

διαφορετικών αναγκών και των ιδιαιτεροτήτων
22

. 

 

Φορολογία φυσικών προσώπων 

Στο Ν. 4172/13 που έχει δεχτεί πολλές τροποποιήσεις µέχρι σήµερα αποτελεί τον 

φορολογικό νόµο. Περιέχει άρθρα που αναφέρονται στα φυσικά και στα νοµικά πρόσωπα. 

Σύµφωνα µε τα άρθρα 12, 21 και 35 περιγράφονται τα είδη των εισοδηµάτων των φυσικών 

προσώπων και οι πηγές τους. Πιο αναλυτικά υπάρχουν τα εισοδήµατα των εργαζοµένων που 

εργάζονται ως µισθωτοί µε σύµβαση εργασίας µε τους εργοδότες. Ακόµα υπάρχουν οι 

συνταξιούχοι που φορολογικά έχουν πολλά κοινά στοιχεία µε τους µισθωτούς. ∆ιαφορετικά 

στοιχεία παρουσιάζουν όσοι ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και όσοι έχουν 

                                                           
22

 ΤΑΤΣΟΣ ΝΙΚΟΣ, (2012), ΘΕΩΡΙΑ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ,ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΚΡΙΤΙΚΗ, ΣΕΛ. 134-

135. 
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εισοδήµατα από κεφάλαιο όπως ενοίκια και τόκους. Όλοι οι φορολογούµενοι καλούνται να 

πληρώσουν το φόρο τους που αποτελείται από τον κύριο φόρο, την εισφορά αλληλεγγύης και 

την προκαταβολή φόρου. Ακόµα για τους µισθωτούς και τους συνταξιούχους υπάρχει ποινή 

όταν δεν συγκεντρώνουν το προβλεπόµενο ποσό των ηλεκτρονικών δαπανών.  

Τα φυσικά πρόσωπα εκτός από τα πραγµατικά εισοδήµατα έρχονται αντιµέτωπα και 

µε τα τεκµαρτά. Αποτελούνται από αντικειµενικές δαπάνες αλλά και από πραγµατικές και 

µέσα από αυτές γίνεται ένας έλεγχος για απόκρυψη εισοδηµάτων. Εάν δηλαδή τα τεκµαρτά 

υπολογισθούν µεγαλύτερα από τα πραγµατικά τότε ο φορολογούµενος φορολογείται µε τα 

πραγµατικά.  

 

Παραδείγµατα 

Φορολογικό έτος 2018 

 

1
ο
 Παράδειγμα 

Αναπηρία x 

Συντάξεις 6241,40 

Αγροτικά (µε αντικειµενικές αξίες) 96,48 

ΕΚΑΣ 2875 

Αποδείξεις 2100 

 

Φόρος = 1394,34 

Μείωση Φόρου = 1394,34 

Τελικό ποσό εκκαθάρισης = 0 

 

2
ο 

Παράδειγμα 

Μ.Υ. 6672,78 

Αποδείξεις 760 

 

Φόρος = 1468,01 

Μείωση Φόρου = 1468,01 

Φορολογική επιβάρυνση = 0 

 
3ο Παράδειγµα

 

 Υπόχρεου Της συζύγου 

Μ.Υ.  16.879,63 

Ζηµία ατοµικής 

επιχ/σης 

239,08  

Ι.Χ. 1.761cc  (τεκµ. 7600)  

Ενοίκιο ατοµικής 2000  
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επιχ/σης 

Παρακρατήσεις  1164,33 (314) 

1146,87 (316) 

Αποδείξεις 2.700 

 

  

Φόρος = 0 

Μείωση Φόρου = 0 

Φορολογική επιβάρυνση = 0 

 

Φόρος = 3713,52 

Μείωση Φόρου = 1900 - παρακρ. 1146,87 

Φορολογική επιβάρυνση = 666,65+ 107,35 

= 774 

 

4
ο
 Παράδειγµα 

 Υπόχρεου 

Γεννηµένος πριν το ‘46 χ 

Αναπηρία χ 

Συντάξεις 6189,40 

ΕΚΑΣ 2760 

Αποδείξεις 3500 

 

Φόρος = 1733,6 

Μείωση Φόρου = 1733,6 

Φορολογική επιβάρυνση = 0 

 

5
ο
 Παράδειγµα 

 Υπόχρεου 

Γεννηµένος µετά το 1981 χ 

Μ.Υ. 2484,58 

Αποδείξεις 1610 

 Τεκµήρια 3000 ευρώ 

Φόρος = 660 

Μείωση Φόρου = 660 

Φορολογική επιβάρυνση = 0 

 

6
ο
 Παράδειγμα 

 Υπόχρεου 

Μ.Υ. 16307 
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Ι.Χ. ΄96 1.761cc  (τεκµ. 3800) 

∆όση ∆ανείου  6074,15 

Απαλ/να έσοδα 2092,04 

 

Αποδείξεις 4300 

 

Φόρος = 3587,54 

Μείωση Φόρου = -1900 

Φορολογική επιβάρυνση = 01687,54 + 94,75 = 1782,29 

 

7
Ο

 Παράδειγμα 

 Υπόχρεου 

Μ.Υ. 7375,65 

Ι.Χ. 2600 CC(’98) ΤΕΚΜ. 2600 

Αποδείξεις 2000 

Φόρος = 2222 

Μείωση Φόρου = 1900 

Φορολογική επιβάρυνση = 322 

 

8
ο
 Παράδειγμα 

ΕΤΟΣ 2018 

Εισόδηµα 0 

Κύρια κατοικία 100 τ.µ. 

ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 

Τεκµήριο 

5.400 

Ι.Χ. 1800 cc (2005) Τεκµήριο  3800 

Αποδείξεις 3750 

Φόρος  1262,8  (Φ=2684, 

ΕΙΣΦ. ΑΛΛ.=122, Φ= 

784 + 4,40=788,40) 

 

Εκκαθαριστικό 

 2018 

 Υπόχρεου Της συζύγου 

∆ΗΛΩΘΈΝ ΠΟΣΌ 18975,23 397,43 

ΦΟΡΟΣ ΚΛΙΜΑΚΑΣ 4174,55 87,43 
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ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ 1900 87,43 

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ ΑΝΑΛΟΓΕΙ 2274,55  

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ ΠΑΡΑΚΡΑΤ. 1395,02  

ΚΥΡΙΟΣ ΦΟΡΟΣ 1395,02  

   

ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛ. 153,46 0 

ΑΡΑ ΦΟΡΟΣ   

 

9
ο
 Παράδειγµα 

 2018   

 Υπόχρεου Της συζύγου   

Μ.Υ. 18609,48 0   

ΕΠΙ∆ΟΤΗΣΕΙΣ 0 3228,21   

Γεωργικά (χωρίς 

βιβλία) 

0 5472,43   

Ι.Χ. 1389cc 

(1998) 

ΤΕΚΜ. 

2600 

0 

 

  

Εκµίσθωση 

κατοικίας 

385    

Κύρια κατοικία 

(12 ΜΗΝΕΣ) 

 100τµ 

ΤΕΚΜ.4050 

  

∆ευτερεύουσα 

κατοικία  (3 

ΜΗΝΕΣ) 

45τµ 

ΤΕΚΜ. 900 

0   

Τόκοι 

καταθέσεων 

(ΦΟΡΟΣ 21,83) 

436,69 436,69   

Αποδείξεις 7.500,00   

Φόρος 4214,45 710,20 
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+ 

710,21 

Μ.Φ. 1900 0 

ΤΕΛ. ΠΟ. ΕΚΚ. 2454,12 142,42 

 

Εκκαθαριστικό 

 2018 

 Υπόχρεου Της συζύγου 

∆ΗΛΩΘΈΝ ΠΟΣΌ 19411,92 3228,21 

ΦΟΡΟΣ ΚΛΙΜΑΚΑΣ 4214,45 710,21 

ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ 1900 0 

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ ΑΝΑΛΟΓΕΙ 2356,56 710,21 

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ ΠΑΡΑΚΡΑΤ. 65,50 0 

ΚΥΡΙΟΣ ΦΟΡΟΣ 2291,06 710,21 

   

ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛ. 163,06 0 

ΑΡΑ ΦΟΡΟΣ 2454,12 1420,42 

 

 

10
ο
 Παράδειγµα 

 2018 

 Υπόχρεου Της συζύγου 

Μ.Υ. 15000 0 

Ι.Χ. 1389 CC 

(’98) 

0 

Κύρια κατοικία 150 τµ (τεκµ 

8190) 

0 

∆ευτερεύουσα κατοικία  0 50τ.µ. (300) 

Αποδείξεις 7500 

 

Εκκαθαριστικό 

 2012 

 Υπόχρεου Της συζύγου 
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∆ΗΛΩΘΈΝ ΠΟΣΌ 15000 0 

ΦΟΡΟΣ ΚΛΙΜΑΚΑΣ 3300 0 

ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ 1900 0 

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ ΑΝΑΛΟΓΕΙ 1900 0 

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ 

ΠΑΡΑΚΡΑΤ. 

0 0 

ΚΥΡΙΟΣ ΦΟΡΟΣ 1400 0 

   

ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛ. 66 0 

ΑΡΑ ΦΟΡΟΣ 1466  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11
ο
 Παράδειγµα 

 2018 

ΕΧΟΥΝ 2 ΤΕΚΝΑ Υπόχρεου Της συζύγου 

Μ.Υ. 19000 19000 

Ι.Χ. 1500 CC 

2015 

1900 CC 2016 

Κύρια κατοικία 130 TM - 

∆ευτερεύουσα κατοικία  130 TM - 

Αποδείξεις 1350 ΕΥΡΩ 

 

Εκκαθαριστικό 

 2018 

 Υπόχρεου Της συζύγου 

∆ΗΛΩΘΈΝ ΠΟΣΌ 1900 1900 

ΦΟΡΟΣ ΚΛΙΜΑΚΑΣ 4180 4180 
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ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ 1900 1900 

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ ΑΝΑΛΟΓΕΙ 2500 2797 

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ ΠΑΡΑΚΡΑΤ. 0 0 

ΚΥΡΙΟΣ ΦΟΡΟΣ 2500 2797 

   

ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛ. 154 154 

ΑΡΑ ΦΟΡΟΣ 2654 2951 

 5605 

 

2.7 Επίλογος 

Στο δεύτερο κεφάλαιο παρουσιάστηκε ο τρόπος φορολόγησης των φυσικών 

προσώπων. Αξίζει να σηµειωθεί ότι δεν είναι οι περιπτώσεις που οι φορολογούµενοι 

φορολογούνται µε το τεκµαρτό τους εισόδηµα. Όπως αναφέρθηκε και πιο πριν στο επόµενο 

κεφάλαιο θα αναλυθεί ο τρόπος φορολόγησης των νοµικών προσώπων. 

Στο τρίτο µέρος του Ν. 4172/13 περιγράφονται οι κανόνες φορολόγησης όλων των 

νοµικών προσώπων. Τα άρθρα 44 έως 58 είναι κυρίως τα άρθρα που βοηθάνε στον 

προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος, του κύριου φόρου και της προκαταβολής. Στο 

άρθρο 44 αναλύεται ο φόρος των νοµικών προσώπων που επιβάλλεται στα κέρδη τους. 

Βέβαια στο άρθρο 58 αναφέρεται ο συντελεστής (29%) µε τον οποίο φορολογούνται τα 

νοµικά πρόσωπα. Σύµφωνα µε το άρθρο 69 η προκαταβολή φόρου που πρέπει να 

καταβάλλουν οι επιχειρήσεις είναι 100%. Πρέπει να τονιστεί ότι έχει και στα νοµικά 

πρόσωπα η εφαρµογή του άρθρου 23 σύµφωνα µε το οποίο φαίνονται οι µη εκπιπτόµενες 

δαπάνες. 
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3
ο
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 

3.1 Εισαγωγή 

Μετά από την ανάλυση του τρόπου φορολόγησης των φυσικών προσώπων θα 

ακολουθήσει ο τρόπος φορολόγησης των νοµικών προσώπων. Τα άρθρα 44-66 Ν. 4172/13 

είναι εκείνα που περιγράφουν το πώς γίνεται η φορολόγηση των νοµικών προσώπων. 

Απαραίτητο είναι πρώτα να γίνει ο διαχωρισµός των νοµικών προσώπων στις µορφές που 

ορίζει ο νόµος. 

Η επιχειρηµατική δραστηριότητα είτε εταιρικά είτε φυσικά βελτιώνει την αναβάθµιση 

της ποιότητας ζωής του ανθρώπου. Η εταιρική µορφή των επιχειρήσεων είναι σηµαντική 

επειδή πετυχαίνονται στόχοι που είναι πέρα από τον οικονοµικό τοµέα. 

Η νοµική µορφή, µέσω της οποίας µπορεί να πραγµατοποιηθεί µια ένωση προσώπων, 

είναι η εταιρία. Με τον όρο εταιρία νοείται
23

: «η σύµβαση ενός αριθµού προσώπων, φυσικών 

ή νοµικών, µε την οποία αυτά αναλαµβάνουν αµοιβαία την υποχρέωση να επιδιώκουν, µε 

κοινές εισφορές, κοινό σκοπό και ιδίως οικονοµικό». 

Η λογιστική των εταιριών ασχολείται µε την εξέταση των εταιρικών γεγονότων που 

προκύπτουν τόσο από τις σχέσεις της εταιρίας µε τα µέλη που την απαρτίζουν όσο και από 

τις σχέσεις της εταιρίας µε τρίτους ως απόρροια της σύστασης, λειτουργίας, ανάπτυξης 

καθώς και της λύσης-εκκαθάρισης. Οι σχέσεις αυτές εξετάζονται κάτω από το πρίσµα της 

οικονοµικής, νοµικής, λογιστικής και φορολογικής άποψης- σκέψης. Η οικονοµική 

προσδιορίζεται από τη µακροοικονοµική και τη µικροοικονοµική θεώρηση της 

επιχειρηµατικότητας. Η νοµική καθορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του Εµπορικού 

Νόµου και του Αστικού Κώδικα. Η λογιστική εκφράζεται µε την εφαρµογή των Ελληνικών 

Λογιστικών Προτύπων (Ν.2190/20, Ν.3190/55), του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων 

(Κ.Β.Σ.),. του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (Ε.Γ.Λ.Σ.), των Κλαδικών 

Λογιστικών Σχεδίων και Νοµοθετικών ρυθµίσεων για εταιρίες ειδικού τύπου καθώς και των 

∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής
24

. 

Το καταστατικό είναι εκείνο που καταγράφει όλα όσα ορίζει η σχέση µεταξύ των 

µελών και τα υπογράφουν ώστε να εξασφαλιστεί η τήρηση τους. Όσοι ασχολούνται µε τις 

εταιρίες και ειδικότερα τη λογιστική τους πρέπει να έχουν εµπειρία. Βέβαια επειδή υπάρχει 

και η σχέση µεταξύ των εταίρων αλλά και µεταξύ εταίρων και εταιρίας, η ασχολία µε τις 

εταιρίες απαιτεί λογιστική αλλά και νοµική υπόσταση
25

. 

 

3.2 Εταιρίες Εµπορικού ∆ικαίου 

Η ύπαρξη κάθε εταιρικής µορφής αποτελεί ανεξάρτητο νοµικό πρόσωπο που απαιτεί 

τη συνένωση τουλάχιστον δύο φυσικών ή νοµικών προσώπων
26

. Η περιουσία της εταιρίας 

είναι ανεξάρτητη από την περιουσία των προσώπων που την ιδρύουν ή των προσώπων που 

µετέπειτα µπορεί να συµµετέχουν στο εταιρικό ή µετοχικό της κεφάλαιο. Η εταιρία ιδρύεται 

µε σκοπό την επίτευξη συγκεκριµένων στόχων που αναλυτικά περιγράφονται στο 

καταστατικό της. Η εταιρία έχει ορισµένη διάρκεια ζωής στην περίπτωση που αναφερόµαστε 

σε κεφαλαιουχική εταιρία, ενώ στην περίπτωση της προσωπικής, η διάρκειά της µπορεί να 

είναι αόριστη. 

Ανάλογα µε τον σκοπό που επιδιώκουν, οι εταιρίες διακρίνονται σε: 

                                                           
23

 ΑΡΘΡΟ 741 Α.Κ. 
24
ΝΕΓΚΑΚΗΣ Ι. ΧΡΗΣΤΟΣ (2012), ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΩΝ ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΠΡΑΞΗ, ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ ΣΟΦΙΑ, 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, ΣΕΛ 31 
25 Ν.2992/02, ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) 1606/02 E.E.E.K 1243/1. 
26 ΜΕ ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΤΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε. ΚΑΙ ΤΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 
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Αστικές: όταν προωθούν κοινωνικούς, πολιτιστικούς και άλλους σκοπούς, χωρίς 

να έχουν εµπορική δραστηριότητα. 

 

Εµπορικές: όταν έχουν σκοπό την επίτευξη κέρδους µέσω των δραστηριοτήτων 

τους. 

 

Ανάλογα µε  τη συµµετοχή των εταίρων στο κεφάλαιο διαχωρίζονται ως εξής: 

Α. Προσωπικές Εταιρίες 
Σε αυτό τον εταιρικό τύπο κυρίαρχο στοιχείο είναι η προσωπικότητα των εταίρων. 

Αποτελεί εγγύηση προς τους τρίτους όπως προµηθευτές, δανειστές κλπ. Το κυριότερο 

χαρακτηριστικό γνώρισµα των προσωπικών εταιριών είναι η εµπιστοσύνη που έχουν οι 

εταίροι. Οι σχέσεις των προσώπων που ιδρύουν µια εταιρία καθορίζονται µε το καταστατικό. 

Πρόκειται για τι ιδρυτικό έγγραφο της εταιρίας στο οποίο καταγράφονται αναλυτικά οι όροι 

συµµετοχής, η επωνυµία, η έδρα, ο σκοπός, η διάρκεια, το ποσό του κεφαλαίου, η 

διαχείριση, η συµµετοχή στα αποτελέσµατα κλπ). 

Αµιγώς προσωπική εταιρία, θεωρείται µόνο η οµόρρυθµη εταιρία. Η ετερόρρυθµη 

εταιρία έχει χαρακτηριστικά όµοια µε αυτά της οµόρρυθµης, µε µόνη ουσιαστική διαφορά, 

ότι οι ετερόρρυθµοι εταίροι ευθύνονται µέχρι του ποσού της εισφοράς τους στο κεφάλαιο. Η 

νοµοθεσία που διέπει τις προσωπικές εµπορικές εταιρίες βασίζεται στα σχετικά µε τις 

οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρίες άρθρα του Εµπορικού Νόµου (άρθρα 18-

28,38,39,41-44,46-50, κ.τ.λ.). Συµπληρωµατικά, εφαρµόζονται και οι διατάξεις του Αστικού 

Κώδικα περί εταιριών (άρθρα 741- 784), ενώ θέµατα όπως η λύση και η εκκαθάριση της 

εταιρίας, ρυθµίζονται αποκλειστικά από το καταστατικό της µε την προϋπόθεση ότι δεν 

αντιβαίνει το νόµο. 

Β. Κεφαλαιουχικές Εταιρίες 
Κύριο γνώρισµα αυτών των εταιριών είναι το κεφάλαιο (εταιρικό ή µετοχικό) που 

διαιρείται σε µετοχές και σε µερίδια. Ένα ακόµα βασικό χαρακτηριστικό των 

κεφαλαιουχικών εταιριών είναι η ευθύνη των εταίρων η οποία περιορίζεται µέχρι του ποσού 

της εισφοράς τους. Αµιγώς κεφαλαιουχική εταιρία είναι η ανώνυµη εταιρία. Ακόµα υπάρχει 

διαχωρισµός µεταξύ της προσωπικής και της εταιρικής περιουσίας
27

.  

Οι προσωπικές εταιρίες θεωρούνται εµπορικές, µόνο εφόσον ασκούν δραστηριότητα 

που από τον εµπορικό νόµο χαρακτηρίζεται ως εµπορική. Αντίθετα, οι κεφαλαιουχικές είναι 

εµπορικές από την στιγµή της ίδρυσης τους, ανεξάρτητα από την άσκηση εµπορικής 

δραστηριότητας. 

Οι τύποι εταιριών που µπορούν να συσταθούν µε βάση την ελληνική νοµοθεσία είναι 

από πλευράς: (α) προσωπικών εταιριών: η οµόρρυθµη εταιρία, η απλή ετερόρρυθµη εταιρία, 

η κατά µετοχές ετερόρρυθµη εταιρία και η αφανής ή συµµετοχική εταιρία, (β) 

κεφαλαιουχικών εταιριών: η εταιρία περιορισµένης ευθύνης και η ανώνυµη εταιρία. Ο 

συνεταιρισµός και η συµπλοιοκτησία αναγνωρίζονται ως ιδιόρρυθµες µορφές εταιριών. 

Επίσης, υπάρχουν οι ιδιότυπες εταιρικές µορφές, όπως είναι: η Κοινοπραξία, η Ιδιότυπη 

Μεταφορική Εταιρία (Ι.Μ.Ε.), η ∆ικηγορική και Συµβολαιογραφική Εταιρία, η Αστική 

Εταιρία (κερδοσκοπική και µη), η Κοινωνία και ο Αστικός Συνεταιρισµός, η Αλλοδαπή 

Ναυτιλιακή Εταιρία, η Ναυτική Εταιρία, η Ναυτιλιακή Εταιρία Πλοίων Αναψυχής 

(Ν.Ε.Π.Α.), η Εταιρία Ιδιωτικών Πλοίων Αναψυχής (Ε.Ι.Π.Α.), η Ποδοσφαιρική Ανώνυµη 

Εταιρία (Π.Α.Ε.), η Καλαθοσφαιρική Ανώνυµη Εταιρία (Κ.Α.Ε.), η Ευρωπαϊκή Εταιρία, η 

Εταιρία Ειδικού Σκοπού, η Κυπριακή Εταιρία, η Εξωχώρια (Υπεράκτια) Εταιρία (Offshore) 

και η Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρία (Ι.Κ.Ε.). 
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Η δυνατότητα ίδρυσης εταιρίας µε διαφορετικό τύπο, δεν είναι δυνατή µε βάση το 

εµπορικό δίκαιο, ενώ, από τους παραπάνω τύπους, µε βάση ειδικούς νόµους δηµιουργήθηκαν 

διάφοροι τύποι εταιριών µε κύριο χαρακτηριστικό την επαγγελµατική τους δραστηριότητα, 

όπως είναι οι ασφαλιστικές, τραπεζικές, χρηµατιστηριακές, εταιρίες επενδύσεων κεφαλαίου 

και αθλητικές ανώνυµες εταιρίες. 

Με εξαίρεση την αφανή εταιρία, όπου ένας ή περισσότεροι εταίροι παραµένουν 

αφανείς και οι συναλλαγές της εταιρίας πραγµατοποιούνται από τον εµφανή εταίρο καθώς 

και την συµπλοιοκτησία, οι υπόλοιποι τύποι εταιριών αποκτούν νοµική προσωπικότητα και 

καθίστανται νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου. 

 

3.3 Νοµική προσωπικότητα εταιριών 

Ο εταιρίες, από την ίδρυσή τους, αποτελούν νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 

έχουν τις ίδιες υποχρεώσεις και δικαιώµατα που έχουν και τα Φυσικά πρόσωπα. Μπορούν, 

συνεπώς, να συνενωθούν µε άλλα φυσικά νοµικά πρόσωπα και να δηµιουργήσουν άλλο 

ανεξάρτητο νοµικό πρόσωπο. 

Ο εταιρίες - νοµικά πρόσωπα, διαθέτουν το δικό τους όνοµα - επωνυµία, -κατοικία - 

έδρα, ιθαγένεια, τα οποία είναι στοιχεία ανεξάρτητα από εκείνα των εταίρων ή µετόχων τους. 

Οι εταιρίες δηµιουργούν και κατέχουν δική χους περιουσία που είναι διαφορετική και 

ανεξάρτητη από την περιουσία των εταίρων ή µετόχων. Αντίστοιχα, οι προσωπικές 

υποχρεώσεις που αναλαµβάνουν οι εταίροι προς τρίτους, σε καµία περίπτωση δεν µπορούν 

να γίνουν αντικείµενο απαίτησης από τους τρίτους σε βάρος της εταιρίας. 

Στο ιδρυτικό έγγραφο της εταιρίας, το καταστατικό ή εταιρικό, περιγράφονται 

αναλυτικά οι σχέσεις των προσώπων που ιδρύουν την εταιρία, οι διαδικασίες ίδρυσης, το 

κεφάλαιο που καταβάλλεται για την επίτευξη των στόχων της εταιρίας, οι όροι συµµετοχής 

στα αποτελέσµατα  (ποσοστό συµµετοχής στα κέρδη ή ζηµίες) καθώς και η διαδικασία που 

ακολουθείται κατά τη λύση - εκκαθάριση. Οι εταίροι έχουν τη δυνατότητα να συµµετέχουν 

απεριόριστα και σε άλλες εταιρίες. Η εκπροσώπηση της εταιρίας γίνεται από πρόσωπα που 

ορίζονται από τους εταίρους ή µετόχους και ανάλογα µε την εταιρική µορφή, φέρουν τον 

τίτλο του διευθύνοντα συµβούλου στην περίπτωση των ανώνυµων εταιριών ή του 

διαχειριστή στην περίπτωση των υπολοίπων τύπων. 

Οι βασικές ενότητες ενός καταστατικού είναι: η επωνυµία, η έδρα, η χρονική 

διάρκεια, ο επιδιωκόµενος σκοπός, το καταβληθέν κεφάλαιο, η διοίκηση, ο τρόπος λήψης 

των αποφάσεων, η εταιρική (ή διαχειριστική) χρήση, η συµµετοχή στα εταιρικά 

αποτελέσµατα, οι ετήσιες και οι ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις µε βάση τα Ελληνικά 

Λογιστικά Πρότυπα (ισολογισµός, λογαριασµός αποτελεσµάτων χρήσης, πίνακας διάθεσης 

αποτελεσµάτων, προσάρτηµα), αλλά και µε βάση τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής 

Αναφοράς (ισολογισµός, λογαριασµός αποτελεσµάτων χρήσης, κατάσταση µεταβολών των 

ιδίων κεφαλαίων, κατάσταση ταµειακών ροών, επεξηγηµατικές σηµειώσεις επί των 

οικονοµικών καταστάσεων), η διαδικασία δηµοσίευσης των ετήσιων οικονοµικών 

καταστάσεων και, τέλος, η ακολουθούµενη διαδικασία λύσης και εκκαθάρισης της εταιρίας. 

Η νοµική προσωπικότητα της εταιρίας διέπεται από τους κανόνες δηµοσιότητας του 

καταστατικού ή του εταιρικού και σ' αυτή την κατηγορία κατατάσσονται: η οµόρρυθµη 

εταιρία (Ο.Ε), η ετερόρρυθµη εταιρία (Ε.Ε,), η εταιρία περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), η 

ανώνυµη εταιρία (Α.Ε) και ο συνεταιρισµός. Αντίθετα, οι εταιρίες, των οποίων το έγγραφο 

σύστασης δεν υπόκειται σε δηµοσιότητα, χαρακτηρίζονται ως εταιρίες χωρίς νοµική 

προσωπικότητα και τέτοιες είναι: η αφανής ή συµµετοχική εταιρία, η συµπλοιοκτησία και η 

αστική εταιρία (υπό προϋποθέσεις)
28

.  
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Ανάλυση Άρθρων 44-66 Ν. 4172/13 

Στη συνέχεια παρουσιάζονται τα σηµαντικότερα άρθρα του Νόµου 4172/13 που 

σχετίζονται µε τα νοµικά πρόσωπα. Αυτά αναφέρονται στο τρίτο µέρος του νόµου στα άρθρα 

από 44 έως 66. Σύµφωνα µε το άρθρο 44 ο φόρος επιβάλλεται στα κέρδη των νοµικών 

προσώπων τα οποία είναι οι προσωπικοί και οι κεφαλαιουχικές σύµφωνα µε το άρθρο 45. Το 

επόµενο άρθρο που είναι το 46 αναφέρει  ποια νοµικά πρόσωπα απαλλάσσονται από το φόρο 

κυρίως δηµόσιες υπηρεσίες όπως η τράπεζα της Ελλάδας. 

Το άρθρο 47 συνδέεται µε το άρθρο 23 διευκρινίζοντας πως προσδιορίζεται το 

καθαρό φορολογικό αποτέλεσµα. Το άρθρο 58 στο Γ΄ µέρος αναφέρει το φορολογικό 

συντελεστή βάση του οποίου φορολογούνται τα νοµικά πρόσωπα. Το άρθρο 71 είναι εκείνο 

που περιγράφει την προκαταβολή που πρέπει να  αποδίδουν τα νοµικά πρόσωπα. 
 

3.4 Η θεωρία της φοροδοτικής ικανότητας 

Σύµφωνα µε τη θεωρία της φοροδοτικής ικανότητας (ability to pay theory), οι φόροι 

πρέπει να επιβάλλονται στους πολίτες ανάλογα µε τη φοροδοτική τους ικανότητα, δηλαδή 

την ικανότητά τους να συµβάλλουν στα φορολογικά βάρη.  

 

Παράδειγµα 1 

Η εταιρεία Α.Ε. είχε τα ακόλουθα για τη χρήση 2018
29

: 

 

Περιγραφή 

(∆εδοµένα λογαριασµών 

εσόδων και εξόδων) 

  

2018 

Πωλήσεις εµπορευµάτων 3.000.000,00 

Κόστος πωληθέντων 

(αρχικο αποθεµα + αγορες – 

τελικο αποθεµα) 

 

1.000.000,00 

Μισθοδοσία προσωπικού 100.000,00 

Αµοιβές και έξοδα τρίτων 100.000,00 

Παροχές τρίτων 40.000,00 

Φόροι - Τέλη 10.000,00 

∆ιάφορα έξοδα 30.000,00 

Τόκοι και συναφή έξοδα 10.000,00 

Αποσβέσεις περιουσιακών 

στοιχείων 

30.000,00 

Προβλέψεις αποζηµίωσης 

προσωπικού 

10.000,00 

Πρόστιµα, ποινές και 

προσαυξήσεις  

7.000,00 

Προσωπικές καταναλωτικές 

δαπάνες  

3.000,00 

   

Σηµείωση:  

Οι προβλέψεις (έξοδο) αποζηµίωσης προσωπικού δεν εκπίπτουν φορολογικά στο έτος 

που αναγνωρίζονται λογιστικά συνιστούν προσωρινή διαφορά λογιστικής και φορολογικής 

βάσης και θα αντιστραφούν (εκπέσουν) στο χρόνο καταβολής τους, ήτοι το έτος 2016. 
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Τα πρόστιµα, ποινές, προσαυξήσεις και οι προσωπικές καταναλωτικές δαπάνες δεν 

αναγνωρίζονται φορολογικά συνεπώς συνιστούν µόνιµη διαφορά λογιστικής και φορολογικής 

βάσης (δεν αντιστρέφονται). 
   

  Να υπολογιστεί ο φόρος εισοδήµατος. 

  Να καταρτιστεί πίνακας µε τη λογιστική και φορολογική. 

  Να καταρτιστεί πίνακας µε τις διαφορές φορολογικής και λογιστικής βάσης. 

 

Β. Έτος 2018 

Β.1. Προσδιορισµός καθαρών λογιστικών κερδών, φορολογητέων κερδών, φόρου 

εισοδήµατος και καθαρών κερδών µετά φόρων
30

 

 
α) Καθαρά λογιστικά κέρδη 

 Πωλήσεις  3.000.000,00 

Μείον Κόστος πωληθέντων 

(Αναλώσεων) 

1.000.000,00  

 Μικτό κέρδος  2.000.000,00 

Μείον ∆απάνες (συνολικό 

ποσό) 

340.000,00  

 Καθαρά λογιστικά 

κέρδη 

 1.660.000,00 

 
β) Φορολογητέα κέρδη  

 Καθαρά λογιστικά 

κέρδη 

 1.660.000,00 

Πλέον Προβλέψεις 

αποζηµίωσης 

προσωπικού* 

10.000,00  

Πλέον Πρόστιµα, ποινές και 

προσαυξήσεις** 

7.000,00  

Πλέον Προσωπικές 

καταναλωτικές 

δαπάνες** 

3.000,00 20.000,00 

 Φορολογητέα κέρδη  1.680.000,00 

 
γ) Φόρος εισοδήματος 

 Φορολογητέα κέρδη  1.680.000,00 

Επί Συντελεστής 

φορολογίας 
29%  

 Φόρος εισοδήµατος 
(έξοδο) περιόδου 

 487.200,00 

 

 
   

δ) Καθαρά κέρδη μετά φόρων 

 Καθαρά λογιστικά 

κέρδη 

 1.660.000,00 

Μείον Φόρος εισοδήµατος 487.200,00  
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(φορολογ. κερδών) 

 Καθαρά κέρδη µετά 

φόρων 

 1.192.800,00 

 
Β.2. Πίνακας λογιστικής και φορολογικής βάσης των στοιχείων εσόδων και εξόδων 

Περιγραφή 
(∆εδοµένα λογαριασµών 

εσόδων και εξόδων) 

Λογιστική βάση Φορολογική βάση 

Πωλήσεις εµπορευµάτων 3.000.000,00 3.000.000,00 
Κόστος πωληθέντων - 1.000.000,00 - 1.000.000,00 
Μισθοδοσία προσωπικού - 100.000,00 - 100.000,00 
Αµοιβές και έξοδα τρίτων - 100.000,00 - 100.000,00 
Παροχές τρίτων - 40.000,00 - 40.000,00 
Φόροι - Τέλη - 10.000,00 - 10.000,00 
∆ιάφορα έξοδα -30.000,00 -30.000,00 
Τόκοι και συναφή έξοδα - 10.000,00 - 10.000,00 
Αποσβέσεις παγίων 

περιουσιακών στοιχείων 
- 30.000,00 - 30.000,00 

Προβλέψεις αποζηµίωσης 

προσωπικού 
- 10.000,00 0,00 

Πρόστιµα, ποινές και 

προσαυξήσεις 
- 7.000,00 0,00 

Προσωπικές καταναλωτικές 

δαπάνες 
- 3.000,00 0,00 

Κέρδη προ φόρων / 

Φορολογητέα κέρδη 
1.660.000,00 1.680.000,00 

 

Ακολουθεί πίνακας µε τις διαφορές λογιστικής και φορολογικής βάσης 

 
Ενδεικτικός πίνακας διαφορών λογιστικής και φορολογικής βάσης, υπολογισμός φορολογητέων 

κερδών 

Περιγραφή 
(∆εδοµένα 

λογαριασµών) 

Λογιστική βάση Φορολογική βάση ∆ιαφορά βάσεων 

Πωλήσεις 

εµπορευµάτων 
3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 

Κόστος πωληθέντων - 1.000.000,00 - 1.000.000,00 0,00 
∆απάνες {εκτός των µη 

εκπιτττοµένων 

φορολογικά) 

- 320.000,00 - 320.000,00 0,00 

Προσωρινές διαφορές 
Προβλέψεις 

αποζηµίωσης προσωπ. 

- 10.000,00 0,00 10.000,00 

Μόνιµες διαφορές 
Πρόστιµα, ποινές κ.λπ. 

Προσωπ. καταναλωτ. 

δαπάνες 

- 7.000,00 
- 3.000,00 

0,00 
0,00 

7.000,00 
3.000,00 

Κέρδη (λογιστικά- 

φορολογικά) και 
διαφορά βάσεων 

1.660.000,00 1.680.000,00 20.000,00 

 

 

 

 

 

 



27 

 

Ενδεικτικός πίνακας διαφορών λογιστικής και φορολογικής βάσης, υπολογισµός 

φορολογητέων κερδών και φόρου εισοδήµατος 

 
Περιγραφή/Λογαριασµός Λογιστική βάση Φορολογική βάση ∆ιαφορά βάσεων 

 

α) Λογιστικά κέρδη (προ 

φόρων) 
  1.660.000,00 

Πλέον: Προσωρινές διαφορές 
(αναστρέψιµες)  

   

1. Προβλέψεις αποζηµίωσης 

προσωπικού 
-10.000,00  10.000,00 

β) Σύνολο προσωρινών 
διαφορών 

-10.000,00  10.000,00 

Πλέον: Μόνιµες διαφορές    

2. Πρόστιµα, ποινές κ.λπ -7.000,000  7.000,00 
3. Προσωπικές καταναλ. 

δαπάνες 
-3.000.000  3.000,00 

γ) Σύνολο µόνιµων 
διαφορών 

-10.000  10.000,00 

Φορολογητέα κέρδη 

περιόδου (i) + (ii) + (iii) 
  1.680.000,00 

Φόρος εισοδήµατος 

(Συντελεστής φορολογίας 

εισοδήµατος 29%)  
 

  487.200,00 

Κέρδη µετά φόρων   1.192.800,00 

 

 

 

Παράδειγµα 2 

 

Έστω ότι σε Οµόρρυθµη Εταιρεία µε απλογραφικά βιβλία, προέκυψαν στη χρήση 

2018 τα παρακάτω δεδοµένα: 
  

  

Δεδομένα Ευρώ 

Πωλήσεις εμπορευμάτων 500000 

Επιστροφές πωλήσεων 30000 

Έσοδα από ενοίκια 10000 

Έσοδα από ιδιοχρησιμοποίηση ακινήτων 10000 

Έσοδα από επιχορηγήσεις 10000 

Έσοδα από τόκους καταθέσεων 2000 

Έσοδα από καταπτώσεις εγγυήσεων 1000 

Ζημίες από πώληση παγίων 3000 

Ζημία από συναλλαγματικές διαφορές 1000 
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Κέρδη από πώληση μετοχών 8000 

Αγορές εμπορευμάτων 250000 

Επιστροφές αγορασθέντων αγαθών 20000 

Μισθοδοσία προσωπικού 30000 

Παροχές σε είδος στο προσωπικό 10000 

Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων 5000 

Αποσβέσεις παγίων 15000 

Τόκοι και συναφή έξοδα 1000 

Διάφορα λοιπά έξοδα (εκ των οποίων τα 3.000 € δεν αναγνωρίζονται φορολογικά) 10000 

ΦΠΑ μη εκπιπτόμενος από το ΦΠΑ εκροών (εκ των οποίων τα 1.000 € είναι μη 

εκπιπτόμενος και από τη φορολογία εισοδήματος) 

4000 

Λοιποί φόροι και τέλη 2000 

Πρόστιμα και προσαυξήσεις 3000 

Έξοδα ΕΙΧ αυτοκινήτων (εκ των οποίων τα 2.000 € δεν αναγνωρίζονται 

φορολογικά) 

10000 

Λοιπές προσωπικές καταναλωτικές δαπάνες 5000 

Δαπάνες ψυχαγωγίας (εκ των οποίων τα 500 € δεν αναγνωρίζονται φορολογικά) 3000 

Τεκμαρτό ενοίκιο λόγω ιδιοχρησιμοποίησης 10000 

Τέλος επιτηδεύματος 1000 

Ασφαλιστικές εισφορές εταίρων (εκ των οποίων τα 1.500 ευρώ δεν έχουν 

καταβληθεί και τα 7.000 ευρώ αφορούν δόσεις ρύθμισης παλιότερων εισφορών) 

17500 

  

Κατά τις 31/12/2018 η εταιρεία κάνει υποχρεωτικά φυσική απογραφή των 

αποθεµάτων της, από την οποία προκύπτει πραγµατικό τελικό απόθεµα χρήσης 50.000 €.  

Με βάση τα παραπάνω ζητείται: 

 

α) Να καταρτιστεί πίνακας µε τη λογιστική και φορολογική βάση των στοιχείων 

εσόδων και εξόδων της περιόδου. 

 

β) Να υπολογιστεί το ποσό των φορολογητέων κερδών, του φόρου εισοδήµατος και 

των καθαρών λογιστικών κερδών της περιόδου. 

 

γ) Να σχηµατιστεί η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης 

 

δ) Να συνταχθεί το προσάρτηµα. 

 



29 

 

Λύση 

  

1) Πίνακας συµφωνίας λογιστικής – φορολογικής βάσης 

Λογαριασµός Λογιστική 

βάση 
Φορολογική 

βάση 
∆ιαφορά 

(ΦΒ - ΛΒ) 
Πωλήσεις εµπορευµάτων 500.000 200.000 0 
Επιστροφές πωλήσεων -30.000 -30.000 0 
Έσοδα από ενοίκια 10.000 10.000 0 
Έσοδα από ιδιοχρησιµοποίηση ακινήτων 0 10.000 10.000 
Έσοδα από επιχορηγήσεις 10.000 10.000 0 
Έσοδα από τόκους καταθέσεων 2000 2000 0 
Έσοδα από καταπτώσεις εγγυήσεων 1.000 1.000 0 
Ζηµίες από πώληση παγίων -3.000 -3.000 0 
Ζηµία από συναλλαγµατικές διαφορές -1000 -1000 0 
Κέρδη από πώληση µετοχών 8.000 8.000 0 
Αγορές χρήσης µείον τελικό απόθεµα απογραφής -200.000 -200.000 0 
Επιστροφές αγορασθέντων αγαθών 20.000 20.000 0 
Μισθοδοσία προσωπικού -30.000 -30.000 0 
Παροχές σε είδος στο προσωπικό -10.000 -10.000 0 
Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων -5.000 -5.000 0 
Αποσβέσεις παγίων -15.000 -15.000 0 
Τόκοι και συναφή έξοδα -1.000 -1.000 0 
∆ιάφορα λοιπά έξοδα (εκ των οποίων τα 3.000 € δεν 

αναγνωρίζονται φορολογικά) 
-10.000 -7.000 3.000 

ΦΠΑ µη εκπιπτόµενος από το ΦΠΑ εκροών (εκ των οποίων τα 

1.000 € είναι µη εκπιπτόµενα και από τη φορολογία 

εισοδήµατος) 

-4.000 -3.000 1.000 

Λοιποί φόροι και τέλη -2.000 -2.000 0 
Πρόστιµα και προσαυξήσεις -3.000 0 3.000 
Έξοδα ΕΙΧ αυτοκινήτων (εκ των οποίων τα 2.000 € δεν 

αναγνωρίζονται φορολογικά) 
-10.000 -8.000 2.000 

Λοιπές προσωπικές καταναλωτικές δαπάνες -5.000 0 5.000 
∆απάνες ψυχαγωγίας (εκ των οποίων τα 500 € δεν 

αναγνωρίζονται φορολογικά) 
-3.000 -2.500 500 

Τεκµαρτό ενοίκιο λόγω ιδιοχρησιµοποίησης 0 -10.000 -10.000 
Τέλος επιτηδεύµατος -1.000 0 1.000 
Ασφαλιστικές εισφορές εταίρων (εκ των οποίων τα 1.500 ευρώ 

δεν έχουν καταβληθεί και τα 7.000 ευρώ αφορούν δόσεις 

ρύθµισης παλαιότερων εισφορών) 

-10.500 -16.000 -5.500 

Κέρδη (Ζηµίες) προ φόρων / Φορολογητέα κέρδη / ∆ιαφορά 

βάσεων 
207.500 217.500 10.000 

  
  

Υπολογισµός λογιστικών και φορολογητέων κερδών, φόρου εισοδήµατος και 

καθαρών λογιστικών κερδών της περιόδου 

Λογιστικά κέρδη 207.500 € 
Φορολογητέα κέρδη 217.500 € 
Φόρος εισοδήµατος 2015 217.500 Χ 29% = 63.075 € 
Καθαρά λογιστικά κέρδη 207.500 - .63075 = 144425 € 

 

Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης 

Α και Β Ο.Ε. 
Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης 2018 

 

  2018 
Κύκλος εργασιών (καθαρός) (500.000 - 30.000) 470.000 
Λοιπά συνήθη έσοδα (10.000 + 10.000) 20.000 
Μεταβολές αποθεµάτων (εµπορεύµατα, προϊόντα, ηµικατ/µένα) 50.000 
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(0 - 50.000) 
Αγορές εµπορευµάτων και υλικών (250.000 - 20.000) -230.000 
Παροχές σε εργαζόµενους (30.000 + 10.000) -40.000 
Αποσβέσεις ενσωµάτων παγίων και άυλων στοιχείων -15.000 
Λοιπά έξοδα και ζηµιές (3.000 + 1000 + 5.000 + 4.000 + 2.000 + 3.000 + 10.000 + 5.000 + 

3.000 + 1.000 + 10.500) 
-57.500 

Λοιπά έσοδα και κέρδη (1.000 + 8.000) 9.000 
Τόκοι και συναφή κονδύλια (καθαρό ποσό = 2000 - 1.000) 1.000 
Αποτέλεσµα προ φόρων 207.500 
Φόροι -63.075 
Αποτέλεσµα περιόδου µετά από φόρους 144.425 

  

Παράδειγµα 3 

 

Η εταιρία Α.Β.Γ. Α.Ε. εµφάνισε για το έτος 2019 τα παρακάτω: 

λογιστικά κέρδη € µετά την αφαίρεση των εξόδων από 

τα ακαθάριστα έσοδα. 

600.000 

Η επιχείρηση είχε ζηµιά στην προηγούµενη χρήση 30.000€. 

τακτικό αποθεµατικό 5.000€ 

κεφάλαιο  (που αποτελείται από 10.000 µετοχές Α έχει 

5.000 και ο Β τις υπόλοιπες) 

200.000€. 

λογιστικές διαφορές 100.000€. 

Η γενική συνέλευση αποφάσισε την κεφαλαιοποίηση των υπόλοιπων κερδών αφού πρώτα τα ονοµάσει Έκτακτο 

αποθεµατικό. 

 

Λύση: 

Εύρεση φορολογητέου εισοδήµατος  
Λογιστικά κέρδη                           600.000 

Ζηµιές προηγούµενης χρήσης    -30.000 

                                                         570.000 

Λογιστικές διαφορές                    100.000 

Φορολογικά κέρδη                       670.000 

 

Εύρεση φόρου εισοδήµατος (ΒΑΣΗ 4172/13 Κ.Φ.Ε. ΟΠΩΣ ΙΣΧΥΕΙ ΤΟ 2019) 

Φορολογητέα κέρδη x 29% = 670.000 x 29% = 194.300 

 

Εύρεση προκαταβολής επόµενης χρήσης 

φόρος εισοδήµατος x 100%  = 194.300 x 100% = 194.300 

Εύρεση τακτικού αποθεµατικού  
(Λογιστικά κέρδη – ζηµιές προηγούµενης χρήσης – φόρος εισοδήµατος) x 5% = 

(600.000 – 30.000– 194.300) x 5% =  x 5% = 18.785 

Σύνολο τακτικών αποθ. 5.000 + 18.785 = 23.785 
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Προσοχή 

Ο νόµος λέει ότι το τακτικό δεν µπορεί να υπερβαίνει το 1/3 του κεφαλαίου: 

225.000/3 = 75.000 

Επειδή 23.785 < 75.000 το τακτικό θα µείνει 18.785 

 

Εύρεση Α΄ µερίσµατος  
(Λογιστικά κέρδη – ζηµιές προηγούµενης χρήσης – Φόρος εισοδήµατος – τακτικό 

αποθεµατικό) x 35% 

(600.000 – 30.000– 194.300–18.785) x  35% = 124.920,25 

Ακόµα υπολογίζουµε το 6% του κεφαλαίου όπου 200.000 χ 6% = 12.000 

 

Επειδή 124.920,25 > 12.000 το µέρισµα = 124.920,25 

Β) Α= 124920,25       20.000               => 62.460,13 

               Χ             10.000 

 

Β= 124920,25       20.000               => 62.460,12 

               Χ              10.000 

 

Εύρεση Έκτακτου αποθεµατικού 

Έκτακτο αποθεµατικό = (Λογιστικά κέρδη – ζηµιές προηγούµενης χρήσης – Φόρος 

εισοδήµατος – τακτικό αποθεµατικό – Α΄ µέρισµα) = (600.000 – 30.000– 194.300–18.785 – 

124.920,25) = 231.994,75 (ΜΕΤΟΧΟΣ Α = 115.997,38 ΚΑΙ ΜΕΤΟΧΟΣ Β =115.997,37 

Σύµφωνα µε την γενική συνέλευση  το έκτακτο αποθεµατικά θα κεφαλαιοποιηθεί 

Ακολουθούν οι εγγραφές διάθεσης και κεφαλαιοποίησης 

 
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
88.00 Κέρδη χρήσης  600.000  

      88.99 Κέρδη προς διάθεση  600.000 

ΑΙΤ Μεταφορά 88.00 στον 88.99   

88.02 Ζηµιές προγ. χρήσης 30.000  

      88.02 Ζηµιές προγ. χρήσης  30.000 

ΑΙΤ µετ. 88.02 στον 88.99   

88.08 φόρος  εισοδήµατος  194.300  

      54.07 φόρος εισοδήµατος   194.300 

Α/Τ µετ. 88.08 στον 88.99   

33.13 Απαιτήσεις από ελληνικό δηµόσιο 194.300  

54.07 φόρος εισοδήµατος  194.300  

       54.08 φόρος εισοδήµατος   388.600 

ΑΙΤ Μεταφορά φόρου   

88.99 Κέρδη προς διάθεση    

         53.07 Μέρισµα   124.920,25 
53.07.00 Μέρισµα του Α 62.460,13   

53.07.01 Μέρισµα του Β 62.460,13   

      41.02 Τακτικό αποθ.  18.785 
      41.05 Έκτακτο αποθ.  231.994,75 

ΑΙΤ διάθεση κερδών   

33.03
31

 Μέτοχοι (ή εταίροι) λογ/σµός καλύψεως 

κεφαλαίου 
  

33.03.00 Έταιρος Α   115.997,38  

33.03.01 Έταιρος Β 115.997,37  

                                                           
31

 Ακολουθούν οι εγγραφές κεφαλαιοποίησης του έκτακτου αποθεµατικού 
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      40.02 Οφειλόµενο κεφ.  231.994,75 

ΑΙΤ αύξηση κεφ.   

33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο   

33.04.00 Έταιρος Α 115.997,38  

33.04.01 Έταιρος Β 115.997,37  

      33.03 Μέτοχοι (ή εταίροι) λογ/σµός καλύψεως 

κεφαλαίου 
  

      33.03.00 Έταιρος Α  115.997,38 
      33.03.01 Έταιρος Β  115.997,37 

ΑΙΤ Οφειλή εισφοράς   

41.02 µετοχικό κεφ. 231.994,75  

      33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο   

      33.04.00 Έταιρος Α  115.997,38 
      33.04.01 Έταιρος Β  115.997,37 

ΑΙΤ κεφαλαιοποίηση έκτακτου αποθ.   

 

3.5 Επίλογος  

Στο τρίτο κεφάλαιο παρουσιάστηκαν τα άρθρα  44-66 Ν. 4172/13 και µέσα από τα 

παραδείγµατα έγινε προσπάθεια κατανόησής τους. Με τον τρόπο αυτό έχει γίνει πλήρη 

ανάλυση του τρόπου που φορολογούνται τα νοµικά αλλά και τα φυσικά πρόσωπα. Στο 

τέταρτο και τελευταίο κεφάλαιο πραγµατοποιήθηκε η έρευνα µέσα από την οποία θα δοθούν 

οι απόψεις των άµεσων ενδιαφερόµενων που είναι οι φορολογούµενοι. 
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4
ο
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΕΡΕΥΝΑ 

 

4.1 Εισαγωγή 

Στο τέταρτο και τελευταίο κεφάλαιο της εργασίας εφαρµόζεται η ποσοτική µέθοδος 

προκειµένου να βγουν τα συµπεράσµατα. Χρησιµοποιήθηκε ερωτηµατολόγιο µε ερωτήσεις 

πολλαπλής επιλογής. Η σχεδίαση του στηρίχθηκε στη βιβλιογραφική ανασκόπηση εννοιών 

των εννοιών που αναλύθηκαν στα πρώτα κεφάλαια. Η κλίµακα αυτή είναι γνωστή ως  Likert.  

Συµπληρώθηκαν συνολικά 72 ερωτηµατολόγια και η στατιστική επεξεργασία έγινε µε 

το πρόγραµµα SPSS. Η έρευνα έγινε στην πόλη της Αθήνας σε διάφορες περιοχές. Μέσα από 

την έρευνα έγινε προσπάθεια να αναλυθούν τα εξής ζητήµατα: 

 

• Η φορολογία και η εξέλιξη της (µειώθηκε ή αυξήθηκε). 

 

• Η φορολογική νοµοθεσία και η πολυπλοκότητας της.  

 

• Η σύνδεση της φορολογίας µε τη φοροδιαφυγή, τις ασφαλιστικές εισφορές 

κλπ. 

 

• Η σύγκριση των µορφών των εταίρων     

 

4.2 Έρευνα 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 1 

Ασκείτε επιχειρηµατική δραστηριότητα η είστε µισθωτός 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΜΙΣΘΩΤΟΣ 15 17,2 20,8 20,8 

ΑΤΟΜΙΚΗ 23 26,4 31,9 52,8 

ΟΕ 4 4,6 5,6 58,3 

ΕΕ 8 9,2 11,1 69,4 

ΑΕ 5 5,7 6,9 76,4 

ΙΚΕ 17 19,5 23,6 100,0 

Total 72 82,8 100,0  

Missing System 15 17,2   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.1 Ασκείτε επιχειρηµατική δραστηριότητα η είστε µισθωτός 

 

Statistics 

ΑΣΚΕΙΤΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ 

∆ΡΑΤΗΡΙΟΤΗΤΑ Η ΕΙΣΤΕ ΜΙΣΘΩΤΟΣ 

N Valid 72 

Missing 15 

Mean 3,2083 

Std. Error of Mean ,22720 
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Median 2,0000 

Mode 2,00 

Std. Deviation 1,92784 

Variance 3,717 

Range 5,00 

Minimum 1,00 

Maximum 6,00 

Sum 231,00 

Percentiles 25 2,0000 

50 2,0000 

75 5,0000 

Πίνακας 4.2 Statistics Ασκείτε επιχειρηµατική δραστηριότητα η είστε µισθωτός 

 

 
∆ιάγραµµα 4.1 Ασκείτε επιχειρηµατική δρατηριότητα η είστε µισθωτός 

 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση το είδος της επιχείρησης είναι, οι 

περισσότεροι απάντησαν ατοµική µε ποσοστό 32%, ενώ οι λιγότεροι απάντησαν ΟΕ µε 

ποσοστό 5%. Ακόµα ήταν αρκετοί µισθωτοί 21% που συµπλήρωσαν το ερωτηµατολόγιο. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 2 

 

ΓΝΩΡΙΖΕΤΕ ΤΙΣ ΜΟΡΦΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΝΑΙ 65 74,7 90,3 90,3 

ΟΧΙ 7 8,0 9,7 100,0 

Total 72 82,8 100,0  

Missing System 15 17,2   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.3 Γνωρίζετε τις µορφές επιχειρήσεων 
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Statistics 

ΓΝΩΡΙΖΕΤΕ ΤΙΣ ΜΟΡΦΕΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ   

N Valid 72 

Missing 15 

Mean 1,0972 

Std. Error of Mean ,03516 

Median 1,0000 

Mode 1,00 

Std. Deviation ,29834 

Variance ,089 

Range 1,00 

Minimum 1,00 

Maximum 2,00 

Sum 79,00 

Percentiles 25 1,0000 

50 1,0000 

75 1,0000 

Πίνακας 4.4 Statistics Γνωρίζετε τις µορφές επιχειρήσεων 

 

 

∆ιάγραµµα 4.2 Γνωρίζετε τις µορφές επιχειρήσεων 

 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση γνωρίζετε τις µορφές επιχειρήσεων, οι 

περισσότεροι απάντησαν ΝΑΙ µε ποσοστό 90%, ενώ οι λιγότεροι απάντησαν ΟΧΙ µε 

ποσοστό 10%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 3 

 

ΕΑΝ ΝΑΙ ΣΕ ΤΙ ΒΑΘΜΟ 
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 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΛΙΓΟ 22 25,3 30,6 30,6 

ΠΟΛΥ 50 57,5 69,4 100,0 

Total 72 82,8 100,0  

Missing System 15 17,2   

Total 87 100,0   

 

Πίνακας 4.5 Εάν ναι σε τι βαθµό 

 

Statistics 

ΕΑΝ ΝΑΙ ΣΕ ΤΙ ΒΑΘΜΟ   

N Valid 72 

Missing 15 

Mean 1,6944 

Std. Error of Mean ,05467 

Median 2,0000 

Mode 2,00 

Std. Deviation ,46387 

Variance ,215 

Range 1,00 

Minimum 1,00 

Maximum 2,00 

Sum 122,00 

Percentiles 25 1,0000 

50 2,0000 

75 2,0000 

Πίνακας 4.6 Statistics Εάν ναι σε τι βαθµό 
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∆ιαγραµµα 4.3 Εάν ναι σε τι βαθµό 

 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση αν ναι σε τι βαθµό, οι περισσότεροι 

απάντησαν ΠΟΛΥ µε ποσοστό 69%, ενώ οι λιγότεροι απάντησαν ΛΙΓΟ µε ποσοστό 31%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 4 

 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 2501-5000 3 3,4 5,3 5,3 

5001-10000 19 21,8 33,3 38,6 

10001-20000 13 14,9 22,8 61,4 

ΑΝΩ 20000 22 25,3 38,6 100,0 

Total 57 65,5 100,0  

Missing System 30 34,5   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.7 Κεφάλαιο επιχείρησης 

 

 

Statistics 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ   

N Valid 57 

Missing 30 

Mean 4,9474 

Std. Error of Mean ,12866 

Median 5,0000 
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Mode 6,00 

Std. Deviation ,97140 

Variance ,944 

Range 3,00 

Minimum 3,00 

Maximum 6,00 

Sum 282,00 

Percentiles 25 4,0000 

50 5,0000 

75 6,0000 

Πίνακας 4.8 Statistics Κεφάλαιο επιχείρησης 

 

 

∆ιάγραµµα  4.4 Κεφάλαιο επιχείρησης 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση κεφάλαιο επιχείρησης, οι περισσότεροι 

απάντησαν ΑΝΩ 20000 µε ποσοστό 39%, ενώ οι λιγότεροι απάντησαν 2501-10000 µε 

ποσοστό 5%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 5 

 

ΕΙ∆ΟΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝ ΝΑΙ ΠΟΙΟ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΑΤΟΜΙΚΗ 11 12,6 36,7 36,7 

ΕΕ 3 3,4 10,0 46,7 

ΕΠΕ 4 4,6 13,3 60,0 

ΑΕ 3 3,4 10,0 70,0 

ΟΕ 9 10,3 30,0 100,0 

Total 30 34,5 100,0  

Missing System 57 65,5   
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Total 87 100,0   

Πίνακας 4.9 Είδος προηγούµενης επιχείρησης και αν ναι ποιο 

 

Statistics 

ΕΙ∆ΟΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝ ΝΑΙ ΠΟΙΟ   

N Valid 30 

Missing 57 

Mean 2,8667 

Std. Error of Mean ,31343 

Median 3,0000 

Mode 1,00 

Std. Deviation 1,71672 

Variance 2,947 

Range 4,00 

Minimum 1,00 

Maximum 5,00 

Sum 86,00 

Percentiles 25 1,0000 

50 3,0000 

75 5,0000 

Πίνακας 4.10 Statistics Είδος προηγούµενης επιχείρησης και αν ναι ποιο 

 

∆ιάγραµµα 4.5 Είδος προηγούµενης επιχείρησης και αν ναι ποιο 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση πρίν από το υπάρχων είδος είχατε άλλο 

είδος-εάν ναι ποιό, οι περισσότεροι απάντησαν ΑΤΟΜΙΚΗ µε ποσοστό 37%, ενώ οι 

λιγότεροι απάντησαν ΕΕ και ΑΕ µε ποσοστό 10%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 6 
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ΕΠΙΛΟΓΗ ΜΟΡΦΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΠΑΓΙΑ ΕΞΟ∆Α 17 19,5 23,6 23,6 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 39 44,8 54,2 77,8 

ΕΣΦΑΛΙΣΗ 13 14,9 18,1 95,8 

4,00 3 3,4 4,2 100,0 

Total 72 82,8 100,0  

Missing System 15 17,2   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.11 Επιλογή µορφής επιχείρησης λόγω 

 

Statistics 

ΕΠΙΛΟΓΗΜΟΡΦΗΣΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΛΟΓΩ  

N Valid 72 

Missing 15 

Mean 2,0278 

Std. Error of Mean ,09058 

Median 2,0000 

Mode 2,00 

Std. Deviation ,76861 

Variance ,591 

Range 3,00 

Minimum 1,00 

Maximum 4,00 

Sum 146,00 

Percentiles 25 2,0000 

50 2,0000 

75 2,0000 

Πίνακας 4.12 Statistics Επιλογή µορφής επιχείρησης λόγω 
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∆ιάγραµµα 4.6 Επιλογή µορφής επιχείρησης λόγω 

 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση επιλέξατε µορφή της επιχείρησης σας λόγο, 

οι περισσότεροι απάντησαν ΦΟΡΟΥ µε ποσοστό 54%, ενώ οι λιγότεροι απάντησαν ΤΕΛΟΣ 

ΕΠΙΤΗ∆ΕΥΜΑΤΟΣ µε ποσοστό 4%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 7 

 

ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) ΠΟΥ ΠΛΗΡΩΝΕΤΕ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 3001-7000 51 58,6 70,8 70,8 

7001--15000 20 23,0 27,8 98,6 

15001-30000 1 1,1 1,4 100,0 

Total 72 82,8 100,0  

Missing System 15 17,2   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.13 ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) που πληρώνετε 

 

Statistics 

ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) ΠΟΥ ΠΛΗΡΩΝΕΤΕ   

N Valid 72 

Missing 15 

Mean 2,3056 

Std. Error of Mean ,05814 

Median 2,0000 

Mode 2,00 

Std. Deviation ,49330 
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Variance ,243 

Range 2,00 

Minimum 2,00 

Maximum 4,00 

Sum 166,00 

Percentiles 25 2,0000 

50 2,0000 

75 3,0000 

Πίνακας 4.14 Statistics ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) που πληρώνετε 

 

 

∆ιάγραµµα 4.7 ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) που πληρώνετε 

 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) που πληρώνετε, οι 

περισσότεροι απάντησαν 1-3000 µε ποσοστό 71%, ενώ οι λιγότεροι απάντησαν 15001-30000 

και ΑΝΩ 30000 και  µε ποσοστό 0%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 8 

 

ΠΙΣΤΕΥΕΤΕ ΟΤΙ Η ΥΨΗΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ ΤΗΝ 

ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΝΑΙ 51 58,6 70,8 70,8 

ΟΧΙ 21 24,1 29,2 100,0 

Total 72 82,8 100,0  

Missing System 15 17,2   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.15 ΠΙΣΤΕΥΕΤΕ ΟΤΙ Η ΥΨΗΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ ΤΗΝ 

ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗ 
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Statistics 

ΠΙΣΤΕΥΕΤΕ ΟΤΙ Η ΥΨΗΛΗ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ ΤΗΝ 

ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗ 

N Valid 72 

Missing 15 

Mean 1,2917 

Std. Error of Mean ,05394 

Median 1,0000 

Mode 1,00 

Std. Deviation ,45772 

Variance ,210 

Range 1,00 

Minimum 1,00 

Maximum 2,00 

Sum 93,00 

Percentiles 25 1,0000 

50 1,0000 

75 2,0000 

 

 

 

Πίνακας 4.16 Statistics ΠΙΣΤΕΥΕΤΕ ΟΤΙ Η ΥΨΗΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ ΤΗΝ 

ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗ 
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∆ιάγραµµα 4.8 ΠΙΣΤΕΥΕΤΕ ΟΤΙ Η ΥΨΗΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ ΤΗΝ 

ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗ 

 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση εάν πιστεύουν ότι η υψηλή φορολογία 

επηρεάζει τη φοροδιαφυγή, οι περισσότεροι απάντησαν ΝΑΙ µε ποσοστό 71%, ενώ οι 

λιγότεροι απάντησαν ΟΧΙ µε ποσοστό 29%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 9 

 

ΟΙ ΜΙΣΘΩΤΟΙ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΟΥΝ ΠΙΟ ∆ΥΣΚΟΛΑ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΝΑΙ 40 46,0 70,2 70,2 

ΟΧΙ 17 19,5 29,8 100,0 

Total 57 65,5 100,0  

Missing System 30 34,5   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.17 ΟΙ ΜΙΣΘΩΤΟΙ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΟΥΝ ΠΙΟ ∆ΥΣΚΟΛΑ 

 

Statistics 

ΟΙ ΜΙΣΘΩΤΟΙ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ 

ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΟΥΝ ΠΙΟ ∆ΥΣΚΟΛΑ 

N Valid 57 

Missing 30 

Mean 1,2982 

Std. Error of Mean ,06113 

Median 1,0000 

Mode 1,00 

Std. Deviation ,46155 

Variance ,213 

Range 1,00 

Minimum 1,00 

Maximum 2,00 

Sum 74,00 

Percentiles 25 1,0000 

50 1,0000 

75 2,0000 

Πίνακας 4.18 ΟΙ ΜΙΣΘΩΤΟΙ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΟΥΝ ΠΙΟ ∆ΥΣΚΟΛΑ 
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∆ιάγραµµα 4.9 ΟΙ ΜΙΣΘΩΤΟΙ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΟΥΝ ΠΙΟ ∆ΥΣΚΟΛΑ 

 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση εάν οι µισθωτοί µπορούν να φοροδιαφύγουν 

δύσκολα, οι περισσότεροι απάντησαν ΝΑΙ µε ποσοστό 70%, ενώ οι λιγότεροι απάντησαν 

ΟΧΙ µε ποσοστό 30%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 10 

 

ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ ΟΛΟΙ ΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ)  ΣΤΗΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΝΑΙ 45 51,7 80,4 80,4 

ΟΧΙ 11 12,6 19,6 100,0 

Total 56 64,4 100,0  

Missing System 31 35,6   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.19 Πληρώνουν όλοι οι εταίροι ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) στην επιχείρηση 

 

Statistics 

ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ ΟΛΟΙ ΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ ΕΦΚΑ 

(ΟΑΕΕ) ΣΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ   

N Valid 56 

Missing 31 

Mean 1,1964 

Std. Error of Mean ,05357 

Median 1,0000 

Mode 1,00 
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Std. Deviation ,40089 

Variance ,161 

Range 1,00 

Minimum 1,00 

Maximum 2,00 

Sum 67,00 

Percentiles 25 1,0000 

50 1,0000 

75 1,0000 

Πίνακας 4.20 Statistics Πληρώνουν όλοι οι εταίροι ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ)  στην επιχείρηση 

 

∆ιάγραµµα 4.10 Πληρώνουν όλοι οι εταίροι ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) στην επιχείρηση 

 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση πληρώνουν όλοι οι εταίροι ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ)  

στην επιχείρηση, οι περισσότεροι απάντησαν ΝΑΙ µε ποσοστό 81%, ενώ οι λιγότεροι 

απάντησαν ΟΧΙ µε ποσοστό 19%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 11 

 

Ο ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) ΣΕ ΤΙ ΒΑΘΜΟ ΕΠΗΡΕΑΣΕ ΤΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟ 

ΕΙ∆ΟΣ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΠΟΥ ΕΧΕΤΕ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΛΙΓΟ 27 31,0 47,4 47,4 

ΠΟΛΥ 19 21,8 33,3 80,7 

ΠΑΡΑ ΠΟΛΥ 11 12,6 19,3 100,0 

Total 57 65,5 100,0  

Missing System 30 34,5   

Total 87 100,0   
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Πίνακας 4.21 Ο ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) σε τι βαθµό επηρέασε την απόφαση για το είδος της εταιρίας 

που έχετε 

 

Statistics 

Ο ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) ΣΕ ΤΙ ΒΑΘΜΟ 

ΕΠΗΡΕΑΣΕ ΤΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟ 

ΕΙ∆ΟΣ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΠΟΥ ΕΧΕΤΕ   

N Valid 57 

Missing 30 

Mean 1,7193 

Std. Error of Mean ,10246 

Median 2,0000 

Mode 1,00 

Std. Deviation ,77354 

Variance ,598 

Range 2,00 

Minimum 1,00 

Maximum 3,00 

Sum 98,00 

Percentiles 25 1,0000 

50 2,0000 

75 2,0000 

Πίνακας 4.22 Statistics Ο ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) σε τι βαθµό επηρέασε την απόφαση για το είδος 

της εταιρίας 

 

 

∆ιάγραµµα 4.11 Ο ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) σε τι βαθµό επηρέασε την απόφαση για το είδος της εταιρίας 
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Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση Ο ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) σε τι βαθµό επηρέασε την 

απόφαση για το είδος της εταιρίας, οι περισσότεροι απάντησαν ΛΙΓΟ µε ποσοστό 48%, ενώ 

οι λιγότεροι απάντησαν ΠΟΛΥ µε ποσοστό 33%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 12  

 

Ο ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΕΙΝΑΙ ΥΨΗΛΟΣ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΝΑΙ 43 49,4 59,7 59,7 

ΟΧΙ 29 33,3 40,3 100,0 

Total 72 82,8 100,0  

Missing System 15 17,2   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.23 Ο ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) στην Ελλάδα είναι υψηλός 

 

Statistics 

Ο ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΕΙΝΑΙ 

ΥΨΗΛΟΣ   

N Valid 72 

Missing 15 

Mean 1,4028 

Std. Error of Mean ,05821 

Median 1,0000 

Mode 1,00 

Std. Deviation ,49390 

Variance ,244 

Range 1,00 

Minimum 1,00 

Maximum 2,00 

Sum 101,00 

Percentiles 25 1,0000 

50 1,0000 

75 2,0000 

Πίνακας 4.24 Statistics Ο ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) στην Ελλάδα είναι υψηλός 
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∆ιάγραµµα 4.12 Ο ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) στην Ελλάδα είναι υψηλός 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση Ο ΕΦΚΑ (ΟΑΕΕ) στην Ελλάδα είναι 

υψηλός, οι περισσότεροι απάντησαν ΝΑΙ µε ποσοστό 60%, ενώ οι λιγότεροι απάντησαν ΟΧΙ 

µε ποσοστό 40%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 13 

 

ΤΟ ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΣΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2018 ΕΙΝΑΙ: 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΖΗΜΙΕΣ 3 3,4 4,2 4,2 

1-3000 5 5,7 6,9 11,1 

3001-7000 26 29,9 36,1 47,2 

7001-15000 19 21,8 26,4 73,6 

15001-30000 19 21,8 26,4 100,0 

Total 72 82,8 100,0  

Missing System 15 17,2   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.25 ΤΟ ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΣΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2018 ΕΙΝΑΙ: 

 

Statistics 

ΤΟ ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΣΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 

ΕΤΟΣ 2018 ΕΙΝΑΙ: 

N Valid 72 

Missing 15 

Mean 3,6389 

Std. Error of Mean ,12712 

Median 4,0000 
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Mode 3,00 

Std. Deviation 1,07867 

Variance 1,164 

Range 4,00 

Minimum 1,00 

Maximum 5,00 

Sum 262,00 

Percentiles 25 3,0000 

50 4,0000 

75 5,0000 

Πίνακας 4.26 Statistics ΤΟ ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΣΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2018 ΕΙΝΑΙ: 

 

 

∆ιάγραµµα 4.13 ΤΟ ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΣΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2018 ΕΙΝΑΙ: 

 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση πόσο ήταν το εισόδηµά τους το 2018, οι 

περισσότεροι απάντησαν 3001-7000 µε ποσοστό 36%, ενώ οι λιγότεροι απάντησαν ΑΝΩ 

30000 µε ποσοστό 0%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 14 

 

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ ΠΛΗΡΩΝΕΤΕ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 1-2500 33 37,9 45,8 45,8 

25001-5000 19 21,8 26,4 72,2 

5001-10000 15 17,2 20,8 93,1 

10001-20000 3 3,4 4,2 97,2 

ΑΝΩ 20000 2 2,3 2,8 100,0 
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Total 72 82,8 100,0  

Missing System 15 17,2   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.27 Φόρος που πληρώνετε 

 

Statistics 

ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ ΠΛΗΡΩΝΕΤΕ   

N Valid 72 

Missing 15 

Mean 1,9167 

Std. Error of Mean ,12313 

Median 2,0000 

Mode 1,00 

Std. Deviation 1,04477 

Variance 1,092 

Range 4,00 

Minimum 1,00 

Maximum 5,00 

Sum 138,00 

Percentiles 25 1,0000 

50 2,0000 

75 3,0000 

Πίνακας 4.28 Statistics Φόρος που πληρώνετε 

 

 

∆ιάγραµµα 4.14 Φόρος που πληρώνετε 

 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση φόρος που πληρώνετε, οι περισσότεροι 

απάντησαν 1-3000 µε ποσοστό 80%, ενώ οι λιγότεροι απάντησαν 3000001-7000 µε ποσοστό 

2%. 
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ΕΡΩΤΗΣΗ 15 

 

Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΕΙΝΑΙ ΥΨΗΛΗ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΝΑΙ 72 82,8 100,0 100,0 

Missing System 15 17,2   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.29 Η φορολογία στην Ελλάδα είναι υψηλή 

 

Statistics 

Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΕΙΝΑΙ 

ΥΨΗΛΗ   

N Valid 72 

Missing 15 

Mean 1,0000 

Std. Error of Mean ,00000 

Median 1,0000 

Mode 1,00 

Std. Deviation ,00000 

Variance ,000 

Range ,00 

Minimum 1,00 

Maximum 1,00 

Sum 72,00 

Percentiles 25 1,0000 

50 1,0000 

75 1,0000 

Πίνακας 4.30 Statistics Η φορολογία στην Ελλάδα είναι υψηλή 
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∆ιάγραµµα 4.15 Η φορολογία στην Ελλάδα είναι υψηλή 

 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση η φορολογία στην Ελλάδα είναι υψηλή, 

απάντησαν όλοι ΝΑΙ µε ποσοστό 100%. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 16 

Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ ΤΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ 

ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΙΟΝ 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid ΝΑΙ 59 67,8 81,9 81,9 

ΟΧΙ 13 14,9 18,1 100,0 

Total 72 82,8 100,0  

Missing System 15 17,2   

Total 87 100,0   

Πίνακας 4.31 Η φορολογία στην Ελλάδα επηρεάζει το ακαθάριστο εθνικό προϊόν 

 

Statistics 

Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α 

ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ ΤΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ 

ΠΡΟΙΟΝ   

N Valid 72 

Missing 15 

Mean 1,1806 

Std. Error of Mean ,04565 

Median 1,0000 

Mode 1,00 

Std. Deviation ,38735 

Variance ,150 

Range 1,00 

Minimum 1,00 

Maximum 2,00 

Sum 85,00 

Percentiles 25 1,0000 

50 1,0000 

75 1,0000 

Πίνακας 4.32 Statistics Η φορολογία στην Ελλάδα επηρεάζει το ακαθάριστο εθνικό προϊόν 
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∆ιάγραµµα 4.16 Η φορολογία στην Ελλάδα επηρεάζει το ακαθάριστο εθνικό προϊόν 

 

Από τους 72 ερωτηθέντες στην ερώτηση η φορολογία στην Ελλάδα επηρεάζει το 

ακαθάριστο εθνικό προϊόν, οι περισσότεροι απάντησαν ΝΑΙ µε ποσοστό 82%, ενώ οι 

λιγότεροι απάντησαν ΟΧΙ µε ποσοστό 18%. 

 

4.3 Επίλογος 

Στο τέταρτο και τελευταίο κεφάλαιο έγινε η έρευνα της εργασίας. Σκοπός ήταν οι 

απόψεις των φορολογούµενων σχετικά µε τους νόµους φορολογίας που ίσχυαν το 2018. Στη 

συνέχεια ακολουθούν τα συµπεράσµατα της έρευνας. 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

 
Στην εργασία παρουσιάστηκαν και αναλύθηκαν οι φόροι των φυσικών και των 

νοµικών προσώπων οι οποίοι αποτελούν την κύρια πηγή εσόδων του κράτους. Με αυτούς 

µπορούν και καλύπτονται οι δηµόσιες δαπάνες. Οι φορολογούµενοι αποδίδουν το φόρο τους 

ανάλογα µε την περιουσιακή τους και την οικονοµική τους δυνατότητα. Για το λόγο αυτό 

αναλύθηκαν οι κατηγορίες των φόρων. Κύριος φόρος όµως αποτελεί αυτός που πηγάζει από 

το εισόδηµα. 

Στην παρούσα εργασία αναλύθηκε το φορολογικό σύστηµα που ισχύει στην Ελλάδα 

το έτος 2018 και µέσα από παραδείγµατα έγινε προσπάθεια να γίνει πιο κατανοητό. Ακόµα 

έγινε έρευνα βασιζόµενη στη θεωρία της εργασίας µε σκοπό να ερευνηθεί η κατάσταση που 

επικρατεί στην Ελλάδα. Σύµφωνα µε την έρευνα οι περισσότεροι έχουν οµόρρυθµες εταιρίες 

µε κεφάλαιο µεγαλύτερο των 20.000€ ακόµα το 21% είναι µισθωτοί. Πολλοί φαίνεται να 

άλλαξαν την επιχείρηση τους από ατοµική σε ΙΚΕ λόγω της φορολογίας (37%) και λόγω του 

ΕΦΚ (18%). Το (90%) δήλωσε ότι γνωρίζει τα είδη των επιχειρήσεων. Το (71%) δήλωσε ότι 

πληρώνει ΕΦΚΑ έως 3000€. Οι περισσότεροι πιστεύουν ότι οι υψηλοί συντελεστές 

φορολόγησης είναι υψηλοί (100%) και αποδίδουν υψηλή φορολογία. Ακόµα πιστεύουν ότι η 

φορολογία είναι άδικη ειδικά στις περιπτώσεις που οι φορολογούµενοι φορολογούνται µε τα 

τεκµήρια και όχι µε το πραγµατικό τους εισόδηµα. Ακόµα το µεγαλύτερο µέρος των 

ερωτηθέντων πιστεύουν ότι το φορολογικό σύστηµα είναι περίπλοκο κυρίως λόγω των 

πολλών αλλαγών που γίνονται. Από την άλλη όµως πιστεύουν ότι η φορολογία είναι η 

ραχοκοκαλιά της ελληνικής οικονοµίας και σε αυτό βοηθούν κυρίως οι µεσαίες επιχειρήσεις.  

Ένα ακόµα συµπέρασµα είναι στην αύξηση της φοροδιαφυγής καθώς το µεγαλύτερο 

ποσοστό (71%) πιστεύει ότι οι πολίτες µη έχοντας δεν µπορούν να ανταποκριθούν στις 

µεγάλες φορολογικές υποχρεώσεις αναγκάζονται να καταφέρνουν στη φοροδιαφυγή. Τέλος 

το (70%) πιστεύει ότι οι µισθωτοί µπορούν να φοροδιαφύγουν πολύ πιο δύσκολα από αυτούς 

που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα. Η φορολογία και ο ΕΦΚΑ φαίνεται να 

επηρεάζουν τους φορολογούµενους για την επιλογή τους στο είδος της εταιρείας (18%) ενώ 

το 54% λόγω της φορολογίας. 

Οι επιπτώσεις της φορολογίας ήταν κυρίως αρνητικές αλλά και θετικές. Οι αρνητικές 

επιπτώσεις δηµιούργησαν στην Ελλάδα σωρεία προβληµάτων οι οποίες ήταν: 

Μείωση στη ζήτηση χρηµατοδότηση για επενδύσεις 

Τα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα δεν είχαν πλέον τη δυνατότητα να δανείζουν τις 

επιχειρήσεις. 

Επιδεινώθηκαν οι προοπτικές ανάπτυξης. 

Πάρα πολλές επιχειρήσεις έκλεισαν. 

Πτώση του Ακαθάριστου Εγχώριο Προϊόντος. 

Φορολόγηση πολλών φορολογούµενων µε βάση τα τεκµήρια και όχι µε το 

πραγµατικό εισόδηµα. 

Ασταθείς φορολογικό σύστηµα µε πολλές αλλαγές κάθε χρόνο. 

Οι θετικές συνέπειες ήταν: 

Μείωση υπερκατανάλωσης  

Ανάπτυξη ανθρώπινων αξιών όπως η φιλία. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 
 

ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ  

 

 

ΣΧΟΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ 
∆ΙΟΙΚΗΣΗΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΜΗΜΑ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΙΚΟΙΝΟΜΙΚΗΣ

  

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (ΟΙ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟΥ ΘΑ 

ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΘΟΥΝ ΑΥΣΤΗΡΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ) 

 

 

1. ΑΣΚΕΙΤΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ Η ΕΙΣΤΕ ΜΙΣΘΩΤΟΣ 

o ΜΙΣΘΩΤΟΣ 

o ΑΤΟΜΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

o ΑΕ  

o ΕΕ 

o ΟE 

o ΙΚΕ 

 

2. ΓΝΩΡΙΖΕΤΕ ΤΙΣ ΜΟΡΦΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

o ΝΑΙ 

o ΟΧΙ 

 

3. ΕΑΝ ΝΑΙ ΣΕ ΤΙ ΒΑΘΜΟ 

o ΛΙΓΟ 

o ΠΟΛΥ 

o ΠΑΡΑ ΠΟΛΥ 

 

4. ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

o 1 

o 2-2500 

o 2501-5000 

o 5001-10000 

o 10001-20000 

 

5. ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΥΠΑΡΧΩΝ ΕΙ∆ΟΣ ΕΙΧΑΤΕ ΑΛΛΟ ΕΙ∆ΟΣ—ΕΑΝ ΝΑΙ ΠΟΙΟ 

o ΑΤΟΜΙΚΗ 

o ΕΕ 

o ΕΠΕ 

o ΑΕ 

o ΟΕ 

o ΙΚΕ 

 

6. ΕΠΙΛΕΞΑΤΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΣΑΣ ΛΟΓΩ 
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o ΠΑΓΙΑ ΕΞΟ∆Α 

o ΦΟΡΟΥ 

o ΕΦΚΑ 

o ΤΕΛΟΣ ΕΠΙΤΗ∆ΕΥΜΑΤΟΣ 

 

7. ΕΦΚΑ ΠΟΥ ΠΛΗΡΩΝΕΤΕ 

o 0 

o 1-3000 

o 3001-7000 

o 7001-15000 

o 15001-30000 

o ΕΝΩ 30000 

 

8. ΠΙΣΤΕΥΕΤΕ ΟΤΙ Η ΥΨΗΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ ΤΗΝ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗ 

o ΝΑΙ 

o ΟΧΙ 

 

9. ΟΙ ΜΙΣΘΩΤΟΙ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΟΥΝ ΠΙΟ ∆ΥΣΚΟΛΑ 

o ΝΑΙ 

o ΟΧΙ 

 

10. ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ  ΟΛΟΙ ΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ ΕΦΚΑ ΣΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ 

o ΝΑΙ 

o ΟΧΙ 

 

11. Ο ΕΦΚΑ ΣΕ ΤΙ ΒΑΘΜΟ ΕΧΕΙ ΕΠΗΡΕΑΣΕΙ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΕΙ∆ΟΣ 

ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΠΟΥ ΕΧΕΤΕ 

o ΛΙΓΟ 

o ΠΟΛΥ 

o ΠΑΡΑ ΠΟΛΥ 

 

12. Ο ΕΦΚΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΕΙΝΑΙ ΥΨΗΛΟΣ 

o ΝΑΙ 

o ΟΧΙ 

 

13. ΤΟ ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΣΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2018 ΕΙΝΑΙ 
o ΚΑΘΟΛΟΥ 

o 1-3000 

o 3001-7000 

o 7001-15000 

o 15001-30000 

o ΕΝΩ 30000 

 

14. ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ ΠΛΗΡΩΝΕΤΕ 

o 1-2500 

o 2501-5000 

o 5001-10000 

o 10001-20000 

o ΑΝΩ 20000 
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15. Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΕΙΝΑΙ ΥΨΗΛΗ 

o ΝΑΙ  

o ΟΧΙ 

 

16. ΠΙΣΤΕΥΕΤΕ Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ ΤΟΝ 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΪΟΝ 

o ΝΑΙ  

o ΟΧΙ 

 

 

ΠΙΝΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
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